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DIENOS KLAUSIMAI 
JR DAR SIS TAS

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

Lenkams pagrūmojus pul- 
ti Lietuvą, Amerikos lietu
viai sujudo, kai skruzdės. 
Šaukiami masiniai mitingai, i 
priimamos protesto rezoliu-| 
cijos, renkamos aukos gink
lams. Teisingai vienas mūsų 
brookliniškis koresponden
tas rašo: “Taigi, matyt, kad 
mūsų gįslose teka lietuviškas 
kraujas, o širdyse rusa meilė 
prie tėvynės. Taikos metu j 
mes pasiskirstę į sroves, o' 
kad tėvynei gresia pavojus, 
verkiame iš vieno ir jaučia-' 
mes vienos motinos sūnūs iri 
dukterys.”

Dabartinis Amerikos lie- 
- tuvių visuomenės sujudimas 

ir dosnumas šiek tiek prime
na Lietuvos nepriklausomy
bės kūrimosi laikų dosnumą. 
Tik tą visuomenės dosnumą 
vertėtų nukreipti gera vaga. 
Katalikų visuomenė savo au
kas turėtų siųst atgaivintam 
Tautos Fondui, kure iki pas
kutinio cento perduos tiems 

Veikalams, kuriems jos ski- 
' \iamos.

Kovo 24-tą Anglijos pre
mijieras Neville Chamber- 
lain padarė parlamentui pra
nešimą, Įkuriame išdėstė sa
vo kabineto užsieninę politi
ką. Premijieras pabriežė, 
kad vokiečiams pradėjus ka
rą su Anglijos talkininkais, 
ypatingai su Prancūzija ir 
Belgija, Anglija išstotų prieš 
vokiečius. Nore premijieras 
nieko neužsiminė anie Čeko
slovakiją, bet yra aišku, kad j 
vokiečiams ją u ž p u o 1 u s, 
pranzūzai, surišti sutartimis, 
eitu Čekoslovakijai paerelbon 
ir įtrauktų karan Angliją.

Žinomam Amerikos lietu-

' vrenymo garbės nariui, K. Į 
Krušinskui Lietuvos vyriau
sybė paskyrė DLK Gedimino 
ordiną. Bet K. Krušinskas 
nuo to ordino atsisakė. Anot 
“Amerikos,” jis savo atsisa
kymą motyvuoja taip: Ka
dangi Lietuvos vyriausybė y- 
ra paneigusi Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 
dėsnius, kadangi ji varžo 
Lietuvoje patriotingos spau
dos ir patriotingu organiza
cijų laisvę, neleidžia katali
kams turėti savo universite
to, o neseniai paliko Vytau
to D. universiteto teologijos 
filosofijos fakulteto filosofi
jos skyrių be jokiu teisių, ka
dangi Lietuvos kariuomenės 
pirmaisiais savanoriais buvo 
katalikiškas jaunimas, kure 
dabar visaip varžomas, ir 

' kadangi jis giliai vertinąs ne 
tik išorinę valstybės nepri
klausomybę, bet ypač laisva 
lietuvių tautos gyvenimą, dėl 
ko iis paaukoięs daug savo 
amžiaus metų ir nelaukęs jo
kios padėkos, todėl iis atsi- 
sakas nriimti jam teikiamą 
ordiną.”

Chicago^ laikraščių prane
šimu lietuvaitė Jadvyga Gri
ciūtė aną sekmadienį, ko
vo 18-tą, turėjo savo debiutą 
operoj® “Rigoletto” išpildy- 
damė sunkią Džildos rolę. 
Debiutas gerai nasisekė. 
Nauja artistė J. Griciūtė iki 
inI tarnavo telefonų stoty ir 

buvo laikoma “dainuojančia 
telefoniste.” Ji yra susipra
tusi lietuvaitė.

F

Kovo 28-tą U. S. senatas 
■19 balsai® prieš 42 b. priėmė 
-aiP vadinamą reorganisaei- 
ios Kilių. Tas Kilius, virtęs 
Įstatymu. , {neštu žymiu at- 
niain . uildon vi •< 
Kės sistonwj<

V\. i val<h ... ..«k pask el
ite > o metini .’G.Jį svirną, 
kuris ivvks šių n .-tu rugpiū- 
čio 9 1) dinr ims Chicago, 
IllUloLU

No. 13

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilk**- Barra, Pa. Entered ai Second Claes Matter January II 

-A
■ ■ -T-rv —fl

KETVIRTADIENIS, KOVO-MARCH 31, 1938

LIETUVOS KABINETAS 
PERSIORGANIZAVO

PAŠTO, KELIŲ IR ORO SUSISIEKIMAS
LENKIJA JAU SUTVARKYTI

SU

die-

į 1830, at Po.t Offica at Barra, Pa., under Act of Au<u.t 24, 1812

VOL.-METAI XXII

'MIRĖ VYSKUPAS
THOMAS O’REILLY

Lietuvos Pasiuntinybės pranešimu, paskutinių 
nų įvykiai Lietuvoje taip išrodo:

Kaunas, kovo 22 d.—Valdžios sluogsniuose katego
riškai pabriežiama, kad iš Lietuvos pusės be diplomat!- - 
nių santykių su Lenkija užmezgimo, jokių kitų pažadų 
neduota. Visa tauta subruzdo, pavieniai asmenys gau
siai aukoja Ginklų Fondui, visi pasižada prireikus iki 
paskutiniųjų ginti nepriklausomybę. Kaune prie Neži
nomojo kario kapo susirinko milžiniška minia ir skambi
nant Laisvės Varpui, davė priesaiką ginti Lietuvą.

KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIO 
PAREIŠKIMAS

Kaunas, kovo 22 d.—Generolas Dirmantas Seime 
pareiškė: “neišsigandome nei lenkų šūkavimo, nei jų 
divizijų. Dar neatėjo laikas karu spręsti ginčo; tu^tar-. 
pu tesikalba diplomatai.”

Vilnius, kovo 23 d.—Susitarimas tarp Lietuvos ir 
Lenkijos paveikė ir Vilniaus lietuvių būklę; jaučiamas 
atslūgimas. Palaipsniui sustabdomos represijos lietu
viams.

PIRMAS LIETUVOS PASIUNTINYS LENKIJAI
Kaunas, kovo 25 d.—Lietuvos Pasiuntiniu Varšuvoje 

paskirtas ligšiolinis Pasiuntinys prie Tautų Sąjungos 
gen. štabo pulk. Kazys Škirpa. Lenkijos Pasiuntiniu 
K a u ne—ligšiolini*. Pašnintinys J .atvijai Chorwat--------- J

GAUSIAU AUKOJA GINKLŲ FONDUI
Kaunas, kovo 25 d.—Visiems Lietuvos gyventojams . 

brangi jos Nepriklausomybė, visi suprato, kad ji priva
lo būti stipri. Pasipylė gausiai duosnios aukos Ginklų 
Fondui: Zarasiečiai kariuomenei pirks patranką; Pane
vėžio žydai nutarė suaukoti pusę milijono litų.

Lietuvos Pasiuntinybė
* *

Pasirodo, prieš Lietuvos ministerių kabineto persi
organizavimą buvę prezidentai Aleksandras Stulginskis, 
dr. Kazys Grinius, buvęs premijieras Mykolas Sleževi
čius ir kiti išleidę proklamaciją, kurioj reikalavo kabi
neto atsistatydinimo ir jo vieton sudarymo koalicinio ka
bineto; taip pat reikalavo demokratinės tvarkos atsta
tymo. Vienok prezidentas A. Smetona naują kabinetą 
pavedė sudaryti tautininkų partijos lyderiui, buvusiam 
kariuomenės kapelionui kunigui V. Mironui.

Dabartinio kabineto sąstatas yra toks: kun. V. Miro
nai—ministerls pirmininkas, S. Lozoraitis—užsienio rei
kalų ministeris (tas pats); Juozas Tūbelis, buvęs minis- 
ris pirmininkas—žemės ūkio; generolas S. Raštikis— 
krašto apsaugos; pulkin. S. Leonas — vidaus reikalų; 
J. Tonkūnas—švietimo (tas pats); J. Indrišiūnas—fi
nansų; B.Masiulis—teisingumo; J.Stanišauskas—susi
siekimo (tas pats).

Kadangi visas kabinetas sudarytas iš vienos tauti
ninkų partijos žmonių, tai užsienio ir vidaus politikos 
linijos, be abejonės, nepasikeisią.

Associated Press pranešimu, kovo 26-tą Aagustave 
Lietuvos ir Lenkijos įgaliotiniai jau priėjo susitarimo 
pašto, kelių ir oro susisiekimo reikalais.

SUKILĖLIAI LAUŽO LOJALISTŲ 
APSIGYNIMO LINIJAS

Kovo 25-tą Miami, Floridoj, mi
rė Scrantų diecezijos vyskupas 
Thomas C. O’Rtilly.

Velionis pradėjo sunkiai sirgti 
1934 m. Kraujo išsiliejimas ga
lutinai užbaigė jo gyvenimą.

Velionis gimė vasario 22-rą, 
1873 metais, Clšjveland, Ohio. Sū
nus Patricko ir Dellos (Readdy) 
O’Reilly. Lankė parapijinę St. 
Patrick’s mokyklą, St. Ignatius 
High School, St. Ignatius kole
giją, kuri dab<r vadinasi John, 
Carroll universitetu. Užbaigus 
St. Mary’s seminariją, Cleve- 

I landė, vyskupas ji išsiuntė į Šiau- 
' rinės Amerikos kolegiją Romoje.
Kunigu įšvęstas birželio 4, 1898 
m., (Laterano bazilikoj, Romoje. 
Vik-aravo prie žv. Jono katedros 
Clevelande, profesoriavo St. 
Mary’s seminarijoj, Clevelande. 
1910 m. buvo pakeltas Clevelando 
diecezijos generaliu vikaru, ku-. 

į ri pozicija yra arčiausia paties 
vyskupo. 1928 m. vasario 16-tą 

i buvo konsekruotas vyskupu, o 
kovo 8-tą. tais pačiais metais, kar
dinolas Dougherty jį įvesdino 
Scrantų diecezijos vyskupu.

Velionis buvo gabus, energin
gas ir veiklus ^irtytojas. Jis uo 
liai rūpinosi savo diecezijos rei
kalais iki liga nepakirto jo svei
katos. Vyskupui Hobanui mirus, 
Scrantų diecezijoj buvo 237 baž
nyčios, 278 kunigai ir 278.000 ka
talikų. Dabar ii vyskupija turi 
209 parapijas, 355 kunigus ir 300,- 
000 katalikų.

Kuomet vysk. T. C. O’Reilly 
sveikata pašlijo, jis gavo pava
duotoją dabartinio koadjutoriaus 
vyskupo William J. Hafey asme
ny.

Vysk. T. C. O’Reily kūną par
vežė iš Miami kovo 28-tą vakare 
ir pašarvojo šv. Petro parapijos 
klebonijoj. Kovo 29-tą. 4 vai. po 

: pietų, jo kūną pernešė Šv. Pet
ro katedron.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvirtadienį, kovo 31-mą. Pon- 
tifikales Mišias atlaikė kardino
las Dougherty iš Philadelphijos. 
Pamokslą pasakė Sioux Falls. S 
D., vyskupas B. J. Mahoney. Pa- 

I laidotas katedros kapuose, kjr il
sisi jo i
William O’Hara ir M. J. Hoban Į 
kūnai.

LRKSA NARIŲ VAJUS 
ŽYMIAI PAGYVĖJO

LOWELL, MASS. ATGAIVINTA 285 KUOPA

pirmtakūnų vyskupų gerokai pailgės.

KINIJOJ TEBEEINA
DIDELĖS KOVOS

N 
si as 
das ge\rOlas Cheng Chien pa
skelbė.
kow gelež 
nustoja po

Kinieėiai pripažįsta. kad japo
nai v&l užėmė 
randasi žiaurilij Geltonosios u- 
pės pusėj pieti ižj Hopeh provin
cijoj. K©v® kiniečiai lies 
Tungkwan ffiafcaadino W perva
žų. kuriocais japonai kareiviai

kow — Kovo 28-tą vyriau
siuos ginkluotų jėgų va-

Hendaye, Prancūzija. — Kovo da pastangų prasimušti iki Bar- 
25-tą sukilėliai užėmė Bujaraloz celonos, kur laikinai susikoncen- 
ir smarkiai vijo pusiau pakri- travus lojalistų vyriausybė. Jei 
kusius lojalistus.

Kovo 27-tą sukilėliai įsiveržė 
Katalonijon. Lojaiistai visu 190 
mylių frontu traukėsi prieš stip
resnį savo priešą. Sukilėlių šta
bo pranešimų, per 24 valandas lai
ko į jų rankas pateko virfi Šimto 
miestų, miestelių ir kaimų Prie 
Alcubierre kalnų sukilėliai pa
ėmę nelaisvėn apie 15.000 loja- 
1 ‘tų < ateivių

Lobistai paskubomis įsitvirti- tes strateginiu žvilgsniu bus ne 
na pagal rytinį Cinca upės toną išvengia 
70 mvlių ‘ tarp 1 t ke'i'X vai«' h !’■ >* tnauiua turistams
Boltona |ir ,’ia rkisl ' '.ai P' '■* Xl-»" r-“' ų Kaune
Irvti orieia vackn tavo pt triim prie* beg n Šiauliuose.

d pagal Peiping-Han- 
japonai kasdien 

savo kareivių.
dalykai taip eit, kaip ėjo pasku
tinėmis dienomis, tai jie tavo 
tikslą netrukus atsieks.

Netrukus turės įvykt spren- 
džismossios kovos. Lojdistai 
Barcelonoa gynimui koncentruo
ja 250.000 kariuomenės.

Generalisimus Franko pranešėi mėgino percikelti per 
Anglijos vyriausybei, kad suki
lėlių lakūnai bomborduosią loja
listų pusėje miestus tik tada, kai

NEW YORK IR NEW '
JERSEY APSKRITIES

SUVAŽIAVIMAS
šiuo pranešame visoms LRKSA 

New York ir New Jersey apskri- j 
ties kuopoms, kad balandžio r.iėn. 
24 dieną, sekmadienj, 3 vai. po 
pietų, 6 Davis Ave., Harrison* 
Kearney. N J . Šv. Vardo dr-jos | 
salėj. įvyks apskrities suvažiavi- 
-nas. į kurį kviečiame dalyvaut vi-

I sus kuopų atstovus. Susivienymo 
į narius ir kitus katalikus, kuriems Į 
rūpi Sus-mo gerovė ir reikalai. K

Šis suvažiavimas bus labai svar- . 
i bus, nes priešseiminis ir turėsi
me daug įvairių Susivienymo ge- | 

į rovei reikalų apsvarstyti ir nu- J 
tarti, taip pat po suvažiavime j 
tuojau bus card party, kurią ren- j 
gia vietinė Harrisono kuopa aps- 1 

į krities naudai. »l
St Lukoševičius, pirm. I 
J Tumasonis. sekret. j

Šiomis dienomis Centras gavo naujų narių aplikaci
jų iš šių kuopų:

] kp. Edwardsville, Pa.—1 aplikaciją. Organizato
rius Jonas Kučinskas.

2 kp. Forest City, Pa.—1 apl. Organizatorius Juo
zas Purickis.

7 kp-Pittston, Pa.— 1 aplikaciją. Organizatorius
Juozas Joneika.

8 kp. Cleveland, Ohio.—2 aplikacijas. Organizato
rius J. Montvila.

11 kp. Waterbury, Conn.—2 aplikacijas.
15 kp. Chicago, Ill.—1 aplikaciją.
17 ko. Wilkes-Barre, Pa.—1 aplikaciją. Organizato

riai V. B. Dainis ir J. Batvinskas.
30 ko. Scranton, Pa.—4 aplikacijas. Organizatorius 

Juozas Makštutis.
39 kp. Chicago, III.—1 aplikaciją.
41 kp. Worcester, Mass.—2 aplikacijas. Organiza

torius Juozas Svirskas.
51 kp. New Philadelphia, Pa.—1 aplikaciją. Orga

nizatorius Vincas Zemerauskas.
52 kp. Lawrence, Mass.—1 aplikaciją. Organizato

rius K. A. Vencius.
54 kp. Grand Rapids, Mich.—1 aplikaciją. Organiza

torius J. Naudžius.
61 kp. Duryea, Pa.—1 aplikaciją. Organizatorius Pr. 

--------- AruskPVrcius.
83 kp. Scranton, Pa.—1 aplikacijas.

126 kp. Coaldale, Pa.—1 aplikaciją. Organizatorius 
Jurgis Bacevičius.

103 kp. Rochester, N. Y—2 aplikacijas. Organizato
rius Jonas F. Jokšas.

130 kp. St. Clair, Pa.—1 apl. Org. S. J. Virbickas.
137 kp. Rockford, III.—1 aplikaciją. Organizatorius

J. Valentukevičius.
155 kp. Scranton, Pa.—2 apl. Org. Petras Talkevičius. 
163 kp. Chicago, III.—6 apl. Org. Elena Mickeliūaienė. 
171 kp. Detroit, Mich.—1 apl. Org. Petras Medonis.
187 kp. Frackville, Pa.—2 apl. Org. J. Bankieta.
194 kp. Inkerman, Pa.—1 aplikaciją.
233 kp. Port Griffith, Pa.—1 apl. Organizatorė Mag

dalena Maižiešiūtė.
285 kp. Lowell, Mass.—6 aplikacijas. Organizatorius

K. A. Vencius.
Iždo Globėjas K. A. Vencius pranešė, kad Lowell, 

Mass., isnykusios 285 kuopos atgaivinimas sėkmingai 
eina pirmyn, šešių naujų narių duoklės jau pasiųstos 
Centran, o jų aplikacijos—Daktarui Kvotėjui. Tiesa, 
darbą žymiai trukdo siaučiantis nedarbas, vienok kuo
pos organizatoriai tikisi greitu laiku turėti virš 20 na
rių.

Skaitlinės yra iškalbingesnės už paprastus žodžius. 
Jos gi parodo, ' kad vajus jau gerokai įsisiūbavęs. Jeigu 
taip eis ir toliau, tai mūsų organizacija per šį vajų tikrai

SVARBUS PRANEŠIMAS GERB 
KUOPŲ VALDYBOMS

Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri jau yra išrin
kusi atstovus į 51-mą Seimą, be atidėliojimo čia pat 
mandatų duplikatus prisiųskite Susiv. Centrui. Kurios 
kuopos mandatų neprisiųs iki balandžio 11 d., 1938, 
tokių kuopų atstovų vardai nebus patalpinti į Seimo dar
bų knygą.

JUOZAS B. SALIŪNAS,
LRKSA Sekretorius

PIRMOS PENNA. APSKR.
KUOPŲ DELEGATŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Priešseiminis 1-mos Penna. ap«- 

į krities delegatų suvažiavimas į- 
vyks balandžio 24. 2 vai. po pie
tų, šv. Juozapo parapijos salėj, 

Į W. Mahanoy Avė , Mahanoy City, 
I Pa.

Kuopos priklausančios prie šios 
'apskrities malonėsit imti dalyvu- 
mą šiame delegatų suvažiavime, 
prisiųsdami nuo savo kuopų ats
tovus. O ypatingai kreipiamės j 
tas kuopas, kurios per pastaruo
sius porą metų dėl kažkokių prie
žasčių nedalyvaudavo apskrities 
suvažiavimuose.

Šis suvažiavimas yra priešsei
minis, todėl svarbus. Bus svars- I 
tomą daug svarbių dalykų. Į

J. Žernauskas, sekt. I

PANEVĖŽY BUS DARBI
NINKŲ MIESTELIS

“Lietuvos Muilo" fabriko vado
vybė prie Panevėžio pu’rko 30 ha 
ūkį. kurį išdalins fab- k<~ darbi
ninkams po 1 ha ir pastatys mū
ro namus Iš darbininkų bus kas 
mėnesį atskaitoma tiek, kiek jie 
moka už butą ir dar 50 procentų.

Darbininkai laukia, kad grei
čiau šis projektas būtų įgyven
dintas Tai bus tikras darbinin
kų miestelis. Panašu miestelį, 
tiktai žymiai didesnį. Kaune ruo
šia statyti akcinė "Maistas” ben
drovė savo darbininkams

MIRĖ SENIAUSIAS
ŽMOGUS LIETUVOJ

Jonavos valsčiuje, Kauno aps
krity, mirė vienas seniausių žmo
nių Lietuvoje—Jonas Kursonis, 
119 metų amžiaus Jis palaido
tas Skarulių bažnyčios kapinėse.

Prieš keletą metų Jonas Kurso
nis buvo nufilmuotas ir ta filmą 
buvo rodoma Anglijoje. Ameri
koje ir kt„ visur sukeldama dide
lio susidomėjimo

Velionis buvo tris kartus vedę® 
ir paliKO vaikų, kurių jauniau
sias vra apie 30. o seniausias apie 
90 metų amžiaus.

Miręs Kursonis gal būti buvo 
seniausias žmogus Lietuvoje.

Changyuan. kurs---------------- ------------------ - -■ •"" ~ —

MIRE PULKININKAS PLATAKIS LAIMĖJO
E. M. HOUSE ČEMPIJ0NAT4

New York. — Kovo 28-tą nuo Memphis, Tenn. — Kovo M-tą 
pleurito mirė įžymus diplomstas Juozss Platakis iž Chicago® ou- 
pulkin. Edward M. House. 80 me- pliekė buvusį National AAU 
tų amžiaus.

Velionis buvo artimas karo pre-

LIETUVOS KARININKO 
LAIMĖJIMAS

Paryžius.— Kovo 21 d. įvyko 
tarptautinės arklių lenktynės. 
Dalyvavo 104 jojikai Pi’-rną vie
tą laimėjo Lietuvos armijos ka
pitonas Andriunas

Kaunas, kovo 22 d — Vincas Už
davinys laivu “Bremen" išvyko 

, Amerikon, kur mano išbūti vie
nus metus.

STATYS TURISTAM
VIEŠBUČIUS ____________________ _

K80IMS. — Tobillnant turizmo sidėnto Woodrow Wilson drau- -fornia. Biwo du autirtmimai ir 
igas Ir patarėjas. Jiadu abu dar- i abejuose Plaukis išėjo P<-rgiis 

■„ s .. ,k,rr.,. t-r. Amr U.eė.ų spauda pašv
.■ ai. . tik*-' M 4 I ta rn'
nau« iiine« paisikv kad )i«

čia reik pastebėt. sąlygas Lietuvoj*. valdžia eta- 
tai «

Zarasuos Dubingiuose
Palatoje Rirtfuti'

i

NAUJAS ESTIJOS 
MINISTERIS LIETUVAI

Kaunas.—Kovp 16 d naujasis
• -,a

> ■ 
ni-
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LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIAL1S ORGANAS

GARSAS
p lieina Ketvirtadieniai* Redaguoja M. ZUJUS

GARSAS No. 13. Kovo-'Mareh 31 d., IfU

3H= P-L£ ZAMENHOFAITE

ŠIS MARGAS PASAULIS
PRENUMERATOS KAlNAi

Ajii Jungt. Valit metama |2.00, pusei metų 31.00; užsieniuose metams >3.00. 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

Rašo GINTARAS

TAUTA TURI BOT 
VIENINGA
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ARČIAU SAVO TIKSLO
Jaunimas yra pati gražiausiai dar šiais metais paaukoti po šim- 

i žmonijos dalis. Jaunimas—tėvų tinę.
L viltis, tautos ateitis. Nenuostabu! Bet Marianapolio kolegijos rei- 
’ todėl, kad kaip šeimos, taip ir kalas yra mūsų visos tautos rei- 

tsutos išleidžia didžiausias pini- kalas Ne vien tik tie teturi rem- 
gų sumas šviesti ir auklėti.

Lietuvių tautai buvo reikalin
ga sava lietuviška šviesuomenė. 
Mūsų vadai nenusiminė, nenulei
do rankų. Jie nutarė, kad iš pa
prastų menkučių centų turi būti 
surinktos reikalingos sumos švie
timo reikalams.
tik nusišypsojo. Tačiau idealis
tai ėmėsi darbo.

Į ir akmenį ištašo.
Į ti mūsų spaudoje, įvairiose pra-, 
I kalbose, seimuose, kad Ameri- 
I kos lietuviams reikalinga savoji 
I aukštoji mokykla—kolegija Pra- 
I dėta ir aukos rinkti: pirma cen- 
I tais, paskui doleriais ir pagaliau: 
I šimtinėmis. Atsirado ir tūkstan-į 
I tinių. Nepraėjo nė dešimtis me-Į 
I tų ir nepasijutome pasiekę savo’ 
I tikslo.

Realistai į tai

Lašas po lašo
Pradėta skelb-

Pradžioje toji įkurtoji kolegija; 
buvo mažutė ir labai varginga. ; 
Nevienas lietuvis, žiūrėdamas į 
mūsų pirmuosius žingsnius, kar
čiai nusišypsodavo, metęs akį į 
kurią nors didelę Amerikos kole
giją. Metai slinko. Iš tos ma
žutės kolegijos pradėjo augti di
desnė, gražesnė ir stipresnė 
mokslo pajėga. Patsai gyvenimas 
išsprendė tos kolegijos likimą— 
jinai buvo būtinai reikalinga!

Nuolatos augąs mokinių skai
čius kolegijos vadovybę vertė ieš
koti naujų patalpų, naujų gali
mybių. Dievo Apvaizda laimino, 
katalikiškoji visuomenė nuošir
džiai ją rėmė. Šių davinių pasė
ka išaugo gražioji Amerikos lie
tuvių kolegija—Marianapolis.

Kaip kiekvienoje švietimo į-j 
įtaigoje, kuri auga ir plečiasi,! 
taip ir Marianapolyje atsiranda 
gyvi reikalai, šiandie patsai svar
biausias Marianapolio kolegijos 
reikalas yra patalpų trūkumas. 
Būtinai reikalinga atskirti High 
school arba akademiją nuo kole
gijos. To atskyrimo reikalauja 
mokslo sistemos dėsniai, to rei
kalauja ir valstybės švietimo de
partamentas. Antra, studentams 
reikalingos gyvenimo patalpos 
kambariai arba dormitorijos. Jei
gu norima, kad studentai tinka
mai moki n tusi. jiems yra būtinai 
i tikslinga jų darbui ir gyveni
mui sąlygos

štai kodėl Marianapolio vado
vybė vėl ėmėsi pijonieriškų dar
bų — naujos statybos. Kadangi 
mūaų kolegija yra sukurta ne biz
nio bet idealo pagrindais, todėl 
ji yra nustačiusi kotnažiauoį mo
kesnį savo studentams už moks
lą ir pragyvenimą, ši aplinkybė 
nė profesoriams nė pačiai fstai- 

f ga: nedii'"'- galimybės sutaupy- 
| ti kitiems būtiniems gyvenimo 
f tikslams Ir kad* išltyla statybos 
Į klausima* k n I e g i į < < vidovybč
į priversta kreiptis i r ačiąja vi- 
t Ruotnenę paramo*
I Panašiai ir dshai atejn* būti 
I Mm nanjo* statybos reikalui ko-

ma laukt naujų klastų. Dėl to rei
kia budėti ir laikytis vienybės:

"Šiuo kritingu momentu Lietuva 
privalo būti tvirta ir niekur nepra
laužiama, kaip betono mūras. Pir
mame įkarščio momente daromos 
prieš valdžią demonstracijos yra su
prantamus, bet sveikai sąmonei su
grįžus, jos turėtų būti tučtuojau 
nutrauktos, kad lenkui neturėtų 
progos įsikišti ir savotiškai tvarką 
Lietuvoje padaryti. Tauta turėtų 
sudaryti vieningą frontą, kad leng
viau likviduotų esamą krizę, šal
to kraujo ir vienybės kodaugiau- 
siai!”

LIETUVOS KABINETUI 
PERSIORGANIZAVUS

ti kolegiją, kurie išgali paauko
ti po šimtinę. Ją gali remti kiek
vienas. kuris teišgali jai suteik- ' 
ti ir mažiausią auką. Iš tokių tai ' 
aukų sukurta Amerikos lietuvių 
kolegija. Bet mes turime dar ir 
ne būtinai turtingų, visgi pasi
turinčių lietuvių, kurie įvairiose 
profesijose, bizniuose ar amatuo
se prasimušė gyvenime ir šiandie 
gali ištiesti savo duosnią ranką 
mūsU<patiems gyviausiems tautos 
reikalauta.

Šiuo atveju mes pradedame si
dabrinį 'vajų ir kreipiamės į pasi
turinčius Amerikos lietuvius, ku-

I rie supranta mokslo prasmę, jį 
i atatinkamai vertina ir kurie šian- 
1 die jau gali savo lietuviškai ko- 
1 legijai suteikti finansinę paramą.
Mes kreipiamės Šiandie į visus 
Amerikos lietuvius profesiona
lus, biznierius, amatininkus ir 
šiaip jau pasiturinčius savo tau
tiečius, prašydami paaukoti Ma
riana polio kolegijos statybai po 
$25.00. Labai nuoširdžiai prašo
me savo auką arba prižadą ištesė
ti iki Darbo Dienos—Labor Day, 
rugsėjo 5 d., 1938. Visos aukos 
bus skelbiamos mūsų spaudoje. 
Visiems profesionalams, biznio ir 
amato atstovams bus gera išsigar- 
sinti. Jau pats išsigarsinimas bus 
didelis atmokėjimas už gražų 
duosnumą.

Mes tvirtai tikime, kad gra
žios lietuviškos širdies Amerikos 
Lietuvoje netrūksta, kad mes tu
rim tūkstančius gražiosios visuo
menės. kuri tinkamai vertina dva
sinius tautos turtus ir todėl jiems 
kelti ir ugdyti nepagailės $25.00 
ar net daugiau, kad sustiprintų 
ir išugdytų savo mokslo įstaigą 
į galingą tautinę pajėgą, laiduo
jančią mūsų tautai skaistų ryto
ju

Po lenkų ultimatumo, persi
organizavusio Lietuvos ministe- 
rių kabineto reikalu suspėjo pa
sisakyti tik dienraščiai. Žemiau 
pacituojame jų pareikštas nuomo
nes.

Dienraštis “Draugas" tarp kit
ko rašo: j

"Gerai, kad J. Tūbelio vyriausy
bė susiprato atsistatydinti. Tiesą 
pasakius, ji turėjo tokį žingsnį pa
daryti tuoj po priėmimo Lenkijos 
ultimatumo, nes po to savo 'pasida
vimo Lenkijos smurtiškiems reika
lavimams visai neteko tautoje pasi
tikėjimo.

“Negerai, kad vyriausybė persi
organizavo apie šešetą dienų per- 
vėlai ir negerai, kad naujoji vyriau
sybė susidarė vėl tik iš tautininkų 
partijos žmonių, daugiausia iš Tū
belio kabinete buvusių ministerių. 
šiuo momentu buvo reikalinga stip
ri koalicinė vyriausybė, kuri, kaip 
jau esame rašę, pajėgtų įtraukti į 
darbą geriausias, apsukriausias ir iš
mintingiausias mūsų tautos politi
kų jėgas, kurios laimingai galėtų 
išvesti Lietuvą per visus jai susi
dariusių pavojų sūkurius.”
"Vienybė" rašo:.

"Jeigu jau būtinai reikėjo keisti 
vyriausybę, tai, be abejonės, būtų 
buvę daug geriau, jei naujoji būtų 
buvusi sudaryta iš plačių tautos 
sluoksnių. Kodėl, pavyzdžiui, nebu
vo galima sudaryti vyriausybę iš 
buvusių premjerų ir šiapjau žymių 
tautos vyrų? Su tokia vyriausy
bė šiuo momentu Lietuva visais at
žvilgiais būtų laimėjusi.”
"Naujienų" išvada tokia:

“žodžiu, kaip pirma, taip ir da
bar visas kabinetas susideda iš tau
tininkų. Iš to galima numanyti, kad 
valdžia yra pasiryžusi ir toliau eiti 
tuo pačiu keliu, kaip ėjo iki šio)?’

sukūrė ne vienas kuris asmuo, 
srovė ar partija, bet visi tautiš
kai valstybiškai nusistatę asme
nys, grupės, žodžiu sakant, vi
sa tauta. Už tai ir nuopelnais tu
ri atatinkamai dalytis. Toliau mi
nėtasis dienraštis rašo:

"Turėdami šį labai aiškų gyve
nimo faktą prieš aki* turime ir šių 
jubiliejinių metų iškilmes persunk
ti šia plataus valstybingumo dvasiu. 
Jo* mums, kaip parodė vasario 16 
dienos minėjimas, dar gerokai stin
ga. Kalbėdami konkrečiai galėtume 
nurodyti stambiu* sukaktuvinius lai
kraščių numerius, kur padarytos mū
sų Valstybės gyvenimo apžvalgos 
tesiekia vos 1926 metus. Susidaro 
įspūdis, kad mūaų valstybė išgyve
no ne 20, bet tiktai 12 metų. Kas 
tik nuo to laiko ieško tikrų savaran
kiškos Valstybės gyvenimo pradų, 
kas tik šiame laikotarpy ką gera te
randa, ta* turėtų verčiau jokio ju
biliejaus neminėti. Kokia didelė 
skriauda, koks nusikaltimas daro
mas tautinei ir valstybinei minčiai, 
kai mūsų visunomenėje tematoma 
tiktai tam tikro* vienos pakraipos 
organizacijos, tik jų nepriklausomo 
gyvenimo metais padaryta pažanga 
ir nuopelnai."

H
i

P-lė Lidija Zamenhofaitė

Kun. Dr. J. Navickas

KIEK LIETUVOJE 
GYVENTOJŲ?

Centrallnis statistikos biuras 
paskelbė, kad šiemet sausio 1 die
ną neprikl. Lietuvoje buvo 2 mi
lijonai 549 tūkstančiai 668 žmo
nės. 1937 metų sausio mėn. 1 die
ną buvę 2,526.535 žmonės. To
kiu būdu per praėjusius metus 
Lietuvoje priaugo 23,133 žmonės.

Kaunas dabar turi apie 130, (XX 
gyventojų, Klaipėda apie 50,000, 
Šiauliai—30.000, Panevėžys—25r 
000 gyventojų. Paskutinis Lietu
vos gyventojų surašymas buvo 
padarytas 1923 metais. Nuo to 
laiko kasmetinį gyventojų skai
čių centrallnis statistikos biuras 
nustato pagal gimimų ir mirimų 
metrikas Ir pagal kai kuriuos ki
tus drvitilos. Tokiu būda sužino- 
mM visai tikras gyventojų skai- 
gte« ir jų priaugimas. Tikta 
■Sostų gyventojų skaičius tiks
lia. nustatyti be surašymų yra 
rinitu nes miestuose tu skai 
?'»> " kr 4,

KAS KELIA “CIVILI 
KARĄ?”

“Sandara" rašo apie Amerikos 
lietuvių frontą, kurs neseniai su
siorganizavęs ir esą “karingai" 
nusistatęs prieš tautišką srovę:

“Nuo pradžios šių metų jų laik
raščiuose pasipylė aitrūs ir įžei
džianti straipsniai ir atsišaukimai 
prieš «avo kaimynus, laisvesniu* 
tautiečius. Atrodo, jog prasideda 
naujas, civilis karas mūsų išeivijoj.

Toliau “Sandara" daro tokias 
išvadas:

ŽIEDELIAI
H Anfliiko Verti 

KUN. ANT. M. KARU21SK1S

(Tęsinys)
DALIS KETVIRTA

YPATINGO PATARIMO
ŽODŽIAI JAUNIEMS 

VYRAMS

visuomrnę it triki* p4 
Mkyti. susilaukė nu.tirdiu.iin 
^(tarimo Ptmsi btiv, pa»kHL 
[tas aukso vajus ieškoti stambe* 
litų aukų Sumanymas nirMti 100 
■■menų, aukojančių po $100 ik> 
■■aario 16 d pilnai pavyko At 
■rado daugiau negu šimtas aaane- 
■a if bendruomenių, žadėjusių

SKAITYKI KAIMUI
Kaunu. kov 25 I ^eima« i » 

didin.' valstybiniu -rkų
skaičių nuo 18 esamų iki 1 *•? ir 
priėmė nukentėjus leme nuo m 
drų ūkininkam* šelpti Fondo ;• 
statymą.

“Bet ką gero atneš patiems ka
talikam* to* peštynės? Ar jie lai
mės daugiau pasekėjų? Ar užpel
nys nauju* lauro vainikus? Mes 
abejojom. Istorija nepagir* tų, ku
rie del mažmožių kėlė suirutę ir 
ardė tautinę vienybę.

“Tirpstant ir mažėjant lietuvių 
grupei Amerikoj, ei vili* karas tik 
silpnina ir akaldo mūsų išeiviją. No- 
*lginkluoklm tam, kad vienas kitą 
nugalėti ir išnaikinti, bet mokinki, 
mės, kaip dirbti bendrai už Ame
rikos lietuvių šviesesnę ateiti ir ap
sisaugojimą nuo ištautėjbno.”

Klek mes tekame ir stebime 
mūsų visuomeninį gyvenimą, tai 
katalikai ir jų frontai jokio ka
ringumo prieš kitas sroves nero
do, kad jas “i&kasavod.” Katali
kai tik reaguoja į Laisvamanių 
puolimus ir klaidinimus mūsų vi
suomenės. Tuo tarpu liberalų 
tautininkų spauda taip toli nuei
na. kad katalikų vadus už jų gy- 
nkną katalikiškų principų ir ka
talikų teisių, ypatingai Lietuva- 
je ne* k-e<l n* n f ■ etini i 
g*nv -nu vadint A • gi tu t.'kins 

| elenv- t 4į* . r » į 4 -r v bė* I««- r> <4 r »• 
1 dirbt. '

*• 1' ’ r .* 4

Apie Drąsą ir Vyriškumą
Ne visos kovos kareivių kovo

jamos. Tavo paties ir kiekvieno 
žmogaus gyvenimo istorijoje yra 
"kelionių ir išgąsčių,” susirėmi
mų ir kovų, kurie ištiria mūsų 
drąsą ir narsą.

Vyras yra kovojanti būtybė, ir 
tasai labiausia vyriškas, kurs ne- 
įbalinamai įsisiūbuoja pirmyn su
tikti pavojus ir sunkumus, ir vie
ną kliūtį pašalinus, įsitempia nu
galėti kitą.

Dorovinė drąsa sustiprina vyrą 
ištesėti kokiame nepopuliariame 
siekyje ir ji paprastai yra laiko

ma aukštesnės kokybės, už fizinę 
drąsą kareivio, kurs “sutinka bai
sias nelygybes už jo tėvų dulkes 

1 ir už dievų žinyčias," ji yra aukš
tesnė net už ugniagesio didvyriš
kumą, kurs prasimuša sau kelią 
per dūmų ir liepsnos pragarą iš
gelbėti kūdikio arba moteriškės 
gyvybę.

Drąsus vyras nėra drąsus tik- 
1 tai smogti tinkamoje valandžiu
kėje, bet ji» yra drąsus panešti 
sunkumą ir skausmą, ir jis nėr 
bijo vienas stovėti — kaip Ants- 
nazas contra rnundus (prieš pa 
šaulį).

“Yra puiku turėti milžino stip
rumą; bet yra tironiška pavarto
ti jfį. kaip milžinui.”

Tegu jūsų darnai visad virši
ja jūsų pareiškirput. arba žmo
nės atmes kiekvieną žodį1 kurį 
tu ištari, šia yra $mžius. 
KALBA netiktai laikoma tvp 
puikiųjų menų, $et ji yra psso- 
dinta j sėdynę t^fp'pagrindimų 
dorybių; tačiau tyfusis. paaity- 
žęs. susivaldęs vyra*, kurs sako 
matai ir daro daug, tikrai pragy
vens garaiabalsj pagyrūną, 
taip pilnas vėjinių žodžių, 
jie neturi laiko drąsiems 
bama.

Dorovinė drąsa — daryti 
panešti, yra prievolė, kuri įei
na. arba turėtų įriti. į kasdieni
nį kiekvieno vyri gyvenimą. Bet 
visgi maižyk a-sergamą ui tavo 
ulshėmitmi. &ik drąsus, bet ir 
atsargus.

(M turėsi paeiti klaidingi į- 
vertinkną, pri'tei^ attitolialtaą. 
artirtwh? nus’Djlnšą. vietoa arba 
turto praradioą it* ra kitan i' 'ki vsg. 
-irgi-' imu B • ęu tu-

kur* 
kad 
dar-

aroi

Didelių, genijalių žmonių vai
kai retai kada paveldėja savo tė
vų kilnias ypatybes, talentus ir 
gabumus, bet dažniausia būna 
dvasios nykštukais... nors kar- 

i tais jiems talento, gabumo ir 
r.estokuoja.

Pavyzdžiui, didelio rašėjo ir 
mintytojo, grovo Leono Tolsto

jaus sūnus Iljičas, nežiūrint to. 
kad jis įgijo universitetinį išauk
lėjimą—mokslą ir buvo nepras
čiausia* rašėjas-literatas, masko
liai vadindavo jį vien tik "Syn ve- 
lykavo čelovieka" (Didelio žmo
gaus sūnus). Tuo, tartum, saky
davo tą, kad jis pats savaimi y- 

■ ra bereikšmiu, nebeturi savyje 
nei kokios dvasios didybės, vien 
tik yra didvyrio sūnus. Kodėl? 
Todėl, kad Iljič Tolstojus taip 
privatiniame, k aip ir visuomeni
niame gyvenime, kiek yra žino
ma, buvo vien tik dvasios nykš
tuku. ..

Tačiau dažnai atsiranda ir to
kie didvyrių, genijalių žmonių 
vaikai, kuriems nors ir stoka di
delių gabumų, talentų, bet šir
dis turi kupinas altruizmo—mei
lės link kitų žmonių ir kilnių i- 
dealų Tarpe daugelio tokių bu
vo ir sūnus didelio dainiaus Ado
mo Mickevičiaus, kuris poetiško 
įkvėpimo pagautas šaukė : Lietu
va, tėvyne mano, tu esi. tartum, 
sveikata! Pranas Mickevičius, 
kad kuo plačiausia išgarsinus sa
vo genijalio tėvo vardą, visus jo 
kūrinius, taip eiliuotus, kaip ir 
proza rašytus, išvertė į prancū
zų kalbą ir išspausdino atskiroj 
knygoj; tuo tai padarė juos pri- 

Į einamais visam pasauliui. Prie 
I to gi. kaip pasakoja vienas se
nas lietuvis, kurį likimas jaunys
tėje buvo nuvijęs į Prancūzijos 
sostinę, Paryžių, tai Pranas Mic
kevičius buvo ir dosnus, mielašir-

; dingas link pavargėlių.
Pranui Mickevičiui panaši ir 

panelė Lidija Zamenhofaitė, dr. 
Liudo Zamenhofo. genijalio tarp
tautinės kalbos—Esperanto kūrė
jo duktė. Ji yra kuo uoliausia 
savo garsiojo tėvo idėjos sklei
dėja. Apleido savo gimtinę ir 
daug metu (iš viso dešimt) ke
liauja po įvairias šalis ir propa
guoja—skleidžia savojo tėvo ge
nijai) kūrinį—tarptautinę kalbą 
—Esperanto.

O su kokia, tiesiog kūdikiška, 
meile jinai pasakoja apie savąjį 
garbingą tėvą, tai žmonės ir su 
kuo kiečiausia širdžia susigrau
dina iki ašarų.

O kad jos tėvas yra didvyriu 
pilnoj to žodžio prasmėj, paro
do ir tas, kad jis yra plačiai ap
rašytas prelato Aleksandro Dam 
brausko didžiuliame veikale "Už
gesę žiburiai,” kuriame yra ap
rašyti (yra ir jų paveikslai) įvai
rūs taip lietuvių, kaip ir kitų tau- 

1 tų didvyriai.
O mums—lietuviams—ir iš gry-

* nai tautinio atžvilgio dr. Liudas
• Zamenhofas yra brangintinu as- 
I meniu, nes jis, nors ir nebuvo

lietuvių padermės, bet kad gimė 
i Lietuvoje, tai ją visuomet pripa

žindavo savąja ne vien tik gimti- 
i ne. bet ir tėvyne, ir tai da nuošir- 
| džiai mylima, kuo ne kiekvienas 
. ir tikras lietuviškos padermės- 

gentėa lietuvis gali pasigirti.
K. Vidikauskas

NEPAPRASTAS 
LAIŠKAS

Pereitą savaitę Jungt. Valsty
bių spaudoj pasirodė atviras laiš- 
i kas. pasirašytas 61 protestonų 
vyskupų. Jis buvo kreipiamas į 
Amerikos katalikų vyskupus ir 
kunigus, girdi: "Pasakykite ge
nerolui Franco, kad Ispanijos 
miestuose nebomborduotų nekal
tų piliečių."

Tai keistas pareikalavimas! Lo- 
, jalistams galabijant kunigus ir 

vienuoles,—naikinant bažnyčias, 
ir bombarduojant piliečius suki
lėlių tvirtovėse, tie patys protes- 
tonai nė pusės žodžio nepratarė 
prieš tokias skerdynes. Dabar gi 
raudoniesiems einant prie liepto 
galo (nes sukilėliai baigia užka
riauti Ispaniją), štai atsiranda 61 
prieštarautojas, ir ateina jiems į 
pagelbą.

Kodėl jie neparašė tokio laiško 
radikalams, kai katalikai turėjo 
pergyventi baisius skausmus ir 
persekiojimus? Nors ne tiesiogi
niu būdu, vis dėlto jie aiškiai nu
rodo kokia kryptimi linksta jų 
nuomonės ir siekimai, t. y., ne ge
nerolo Franco pusėn. Tie protes- 
tonų dvasiškiai tuo pačių kaltina 
ir Kat Bažnyčią, tik ne atvirai.

Vienok tenka konstatuoti, kad 
tautininkams ir kat. kunigams žū- 
nant, pasaulis, rodėsi, užmiršo 
apie raudonųjų baisenybes, bet 
gen. Franco paėmus viršų, pro- 
testonų dvasiškiai ir kiti tuoj at
budo iš miego, ir dabar reikalau
ja. kad Amerikos kat. hierarchi
ja sulaikytų jo kariuomenę nuo 
pasekmingų puolimų. Juk karas 
—ne juokai, ir jei priešas pasi
slėpęs miestuose, nenuostabu, kad 
ir nekalti gyventojai turi žūti ne
tikėtai.

BŪSIMIEMS LIETUVOS 
STIPENDININKAMS

Pirmos penkios Lietuvos Švie
timo Ministerijos skirtos stipen
dijos padarė didelę sensaciją A- 
merikos lietuvių tarpe, sukėlė 
diskusijas ir susidomėjimą tuo 
klausimu.

Atsirado gražus būrys norinčių 
jomis pasinaudoti. Pirmosios ži
nios apie jas buvo labai neaiš
kios. Pradžioje sakyta, kad sti
pendijos skiriamos studijuoti 
Lietuvoj žurnalistiką: kad moks
las tęsis net keturis metus. Tas. 
žinoma, sukėlė smarkų susidomė
jimą tuose jaunuoliuose, kurie 
jau rengėsi tą šaką studijuoti ar 
turėjo tam patraukimo. Čia bu
vo numatoma diplomas ir vėliau 
gal karjera toje srityje. Vėliau 
buvo pranešta, kad tik studijuo
ti lituanistiką ir mokslas tęsis po
rą metų.

Kadangi ateityje bus skiriama 
ir daugiau stipendijų (net dvigu
bas jų skaičius), aš ir norėjau šį 
bei tą parašyti dėl aiškumo būsi
miems kolegoms

Į skirtą stipendiją įeina ap
mokėjimas kelionės į ten ir atgal, 
po 1000 litų. Atvykus į Lietuvą 
gaunama po 200 litų kas mėnesį 
pragyvenimo išlaidoms padengti. 
Už mokslą mokėti nereikia.

Dabar kiek nors dėl tų 200 litų 
į mėnesį. Skaičius atrodo nema
žas Ten gyvenančiam jaunuo- jcrjy jj to8 sumos jokiu būdu 
liui tie 200 litų rodosi, kaip 200 nCga]įma norg drabužių įsi- 
dolerių. suprantama, kad gan di- gytj N„ čia tknns dalykams kai. 
dėlė suma. Tiesa. Švietimo Mi- uos dvjgU|jait net trigubai aukš- 
nisterija vietiniams studentams tcsn-s kajp Amerikoj. Be to ir 
neskiria daugiau, kaip po 100 Ii- daug ]aHkų rUyti į Ameriką ro
tų į mėnesį, net mažiau Ski- dosj ptabanginis dalykas stipen- 
riant amerikiečiams stipendijas. ,jinįnkarns—greit susidaro nema- 
buvo atsižvelgta į tai. kadčiaki-jža guma. Daug mums padeda 
tokios gyvenimo sąlygos, prie ku-, DULR karta nuo kart0 suteik. 
rių atvažiavusiems tenka pripras
ti, kad nėra iš kur vietoje gauti 
paramos, tad ir suma liko skirta 
didesnė.

Gaunant tą sumą (200 litų) ga
lima kukliai pragyventi. Dėl di-

dėlės kambarių stokos Kaune, 
nuomos gan aukštos. Už tinka
mesnį kambarį tenka mokėti 90 
ir 100 litų dviem, bet iį tai ilgo 
ieškojimo dėka. Tenka mokėti 
ir vienam tokią sumą, jei šeimi
ninkė atsisako du priimti. Su vi
sais patogumais, tai yra su vonia, 
šiltu vandeniu ir tt., kambarių 
dar nėra perdaugiausia. Ramdant 
kambarį kartais tenka turėti ir sa
vo baldų. Kitur užtenka tik lo-. 
vos, bet visos patalinės, būtent, 
pagalvės (paduškos), antklodės, 

I užvalkalai, paklodės ir tt. reikia 
būtinai savo turėti. Prie kamba
rio duoda rytą ir vakarą arbatą 
be cukraus. Tenka pirkti savo 
užkandžiai. Pietus valgoma val
gyklose’. Vtėnam asmenHi per' 
mėnesį pragyvenimui išeina ma
žiausia 100 litų. Na. jei norima 
be pietų ir ryto-vakaro užkan
džių. dar išgerti pieno ar suval
gyti kokį vaisių, išlaidos padidė- 

P3'

Iš likusių pinigų tenka dar pa- 
■ dengti skalbyklos išlaidas, valy

mą—kurio kątrta čia gan aukšta, 
j Patienw-i5utiniausiems reikalams 
galima galą su galu suvesti. Bet 
kad įsigyti knygas, lankyti dra
mą ir operas, pavažinėti po Lie
tuvą tenka jau savų taupmenų 

i turėti, ar laukti iš Amerikos do-

dama mokslui reikalingų knygų. 
Be to teatrams ir geležinkeliams 
naudojamės studentiškais bilie
tais—puse kainos.

Eleonora BartkevičiiM

ATSIŠAUKIMAS J PASAULINIO KARO 
LIETUVIUS EKS-KAREIVIUS

gus sykiu su šia nepaprasta eks
kursija vykt! į Tėvynę. GegwiOa 
18 d., iš New Yorko laivu NOR
MANDIE išplauksime, sustosi
me Paryžiuje ir Berlyne; ii ten 
atlankysime mūsų didvyrių Da-

•į

savo vyriškumą, autikti vargą

nelaimes sau.
Žmogiška karta, tai sūnūs gi

mę iš skausmo ir kiekvienas turi 
turėti jo dalį. Prastos sielos at
sisako arba tupiasi po iu našta. 
Drąsieji paneša juos be murmė
jimo."

(Bus daugiau)

I1

1914 metais užsidegus Pasauli- me jus ir jūsų gimines ir drab
niam Karui ir 1917 metais Prezi
dentui Woodrow Wilson'as ma
tydamas reikalą, paskelbė Vokie
tijai karą. Milijonai Amerikos 
piliečių stojo ir mes lietuviai ne- 
atvilikome. Priešas buvo nugalė
tas. Amerikos vėliava nesutep- riaus Girėno žuvimo vietą Salo 
ta. Mažosios tautos išlaisvintos ne: padėsime vainiką k vyksfaM 
ir mūsų Tėvynė Lietuva liko lais
va. n epri klausoma ir šiemet iš
kilmingai mini nepriklausomy
bės 20 metų sukaktį.

Chicago* lietuviai eks-karei- 
viai, susispietę į Dariaus Girėno
Amerikos Legijono Postą 271 gyvenimu, 
rengiame istorinę ekskursiją ;, InteretuOtJ Ir 
Lietuvos nepriklausomybės tšk.l-, ^||uot|

kitėa pas B K Prikevičių Ntf*
Lietuvos laisyša kovoto]įtijoa w St Chlrat.r IH Ufay.

ette 100

tiesiai j Kauną. Ten atlikę prie 
Karo Muziejaus ir Dae’iMts Girė
no kapų ceremonijas vyk
sime į provimiją aplankyti s va r. 
bes n ei vietas, miestus kr pa®i- 
džiaugti Lietuvos nepriklausomu

sergėtojai ir visa Lietuva mūsų 
laukia. Taigi, broli lietuvi eko- 
kareivi. neatsilik. Mes kviečia-1 ,

r

t
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Str««t, Wilk*»-B«rr«, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

LRKSA MASS. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

LRKSA 51-MAS SEIMAS
ar

> Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj 61-mas Sei
mas yra šaukiamas gegužė* mėnesio 9, 10, 11 ir 12 die- 
parapijos bažnyčioj, posėdžiai Roosevelt viešbutyje.
nomi*, Pittsburgh, Pa. Pamaldos įvyks šv. Kazimiero

Kuopas prašau ruoštis prie Seimo. Renkant kuopų 
atstovus į Seimą, prašau laikytis mūsų organizacijos kon
stitucijos straijisnio 6-to (Seimo sudėtis) 1,2,3, 4,5, (>, 7, 
8, 9 paragrafų, kurie taip nurodo:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų 
ir Pildomojo Komiteto—Centro Valdybos narių.

2. Kiekviena geram stovyje ir nesuspenduota kuopa turi 
teisę rinkti atstovą nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, 
jeigu siekia 25 narius.

3. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti atstovą 
nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25 na
rius.

4. Kiekvienas veiklus ir geram stovyje narys, kuris yra 
išbuvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių- 
mėnesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
oficialiai teisėtam kuopos susirinkime nevėliau kaip 30 dienų 
prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susiv. Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę 
į jo vietą siųsti alternatą, kuris laike rinkimų gavo daugiau
siai balsų pranešant apie tai Susiv. Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, ku
rioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas tam tikroj blan- 
koj, kurias kuopa gauna iš Centro Raštinės; liudyme turi 
būti kuopos pirmininko, raštininko parašai, taip pat kuopos 
antspauda. Mandatus kuopa išrašo su duplikatais, kurie siun
čiami prieš Seimą Centro Raštinėn atstovų narystės stovio 
patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą, o mandatų origi
nalus delegatai atsiveža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, ne
gali būti Seimo delegatu iki kuopa neatsiteis.

Seimo pasisekimas ir jo gausingumas pareis nuo 
kuopų. Kuopos turi rimtai žiūrėti į šaukiamą Seimą, 
kuris yra vyriausias mūąų organizacijos šeimininkas. 
Jo žodis yra paskutinis visuose organizacijos reikaluo
se. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauja, tuo yra di
desnis jo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivienymo 
veikimas. Nežiūrint, ar kuopos gausingos ar mažos, 
visoms lygiai turi rūpėti bendri organizacijos reikalai, 
visos turi būti Seime reprezentuojamos.

Tad. šaukdamas Seimą, prašau visas kuopas jame 
dalyvauti.

LEONARDAS SIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

. - .................—, .. -

raičiui už suteikimą suvažiavimui 
patalpų, taip pat visiems daly
viams už atsilankymą ir pasišven
timą darbuotis LRKSA reikalais 
ir pakvietė dvasios vadą kun. P. 
M. Jurą atkalbėti maldą, kuomi 
šis suvažiavimas baigtas, 5:15 vai. 
po pietų.

K. A. Venčius, pirm. 
J. Svirskas, raštin.

k LRKSA Massachusetts apskri- i 
r ties kuopų atstovų suvažiavimas t 
I įvyko 1938 m. vasario mėn. 27 die- ‘ 
L ną, 2val. po pietų, šv. Kazimiero i 
Į parapijos mokyklos svetainėje, ! 
y Worcester, Mass.
r 1) Apskrities pirm. K. A. Ven-
■ čius atidarė suvažiavimą pakvies- 
|( damas apskrities dvasios vadą 
A gerb. kun. P. M. Jurą atkalbėti
Y Viešpaties maldą.
1 2) Pirm. K. A. Vcnčius sveiki-
y na visus šio antrojo legalio aps- 
1 krities suvažiavimo dalyvius ir 
I pakviečia priduoti kuopų įgalio- 
l] jimus, kuriuos apskrities rašti- 
A ninkas J. Svirskas perskaitė, iš
Y ko pasirodė, kad dalyvauja šių 
1 kuopų atstovai:
y 52 kp., Lawrence, Mass: kun.

P. M. Juras ir K. A. Venčius; 41
■ kp., Worcester, Mass: kun. Aug. 
Į Petraitis, K. A. Lekeckas, J. 
A Svirskas, V. Delionis, J. Grigas,
Y K. Kirminas, D. Jurkėnienė, O. 
j Kundrotienė, A. Vaitkus, M. 
i Morkūnienė, M. Anušauskienė,

A. Kupstas, J. Lebiliūnienė, E. 
A Vaitkienė, P. Lengvinas. K. Ba- 
J nys. J. Cunys, J. Kundrotas, B.

Sereičikas ir J. Kulikauskas: 81 
" kp., Norwood, Mass.: V. J. Ku

dirka, J. Smilgius ir J. Avižinis: 
98 kp., So. Worcester, Mass.: J. 
Skliutas, Z. Žemaitaitienč, P. 
Kulikauskienė ir J. Kirmela; 127 

— kp.. Cambridge, Mass.: V. Jakas.
Iš viso suvažiavime dalyvauja 

iš penkių kuopų 30 atstovų ir 1 
svetys — kun. K. Krušhauskas, 
vietinės šv. Kazimiero parapijos 
vikaras.

3) Į suvažiavimo prezidijumą 
išrinkta apskrities valdyba, kaip 
tai: K. A. Venčius—pirm., K. A. 
Lekeckas — pirm, padėjėjas, J. 
Svirskas—rašt.: įnešimų, rezoliu
cijų, mandatų ir skundų komisi
ja: kun. P. M. Juras, J. Skliutas 
ir M. Morkūniene; maršalka—J. 
Kulikauskas.

4) Sveikinimai. — Suvažiavimo 
dalyvius žodžiu sveikina ir kar
tu apibudina LRKSA reikšmę bei 
naudingumą — kun. A. Petraitis, 
kun. P. M. Juras, kun. K. Kruš- 
nauskas ir 41-mos kuopos pirmi
ninkas V. Blaveckas, kuris taip 
pat užkvietė visus suvažiavimo 
dalyvius, užbaigus sesijas, į pri
rengtą vakarienę.

5) Rašt. J. Svirskas perskaito 
protokolą iš praeito apskrities su
važiavimo. Protokolas priimtas, 
kaip skaitytas.

6) Valdybos raportai. — Pirm. 
K. A Venčius išduoda raportą 
žodžiu. Su dvasios vado kun. P. 
M. Juro pagelba surengė Susivie
nymo vajaus naujų narių priraši
nėjimo reikalais prakalbas ir jų 
metu aiškino Susivienymo tikslą, 
naudą ir naujiems nariams sąly
gas. Prakalbos įvyko Lowell, 
Mass., kur su pagelba tos kolo
nijos klebono gerb. kun. P. V. 
Strakausko yra organizuojama 
nauja kuopa; Lawrence ir Haver
hill. Ruošiamos prakalbos Nor
wood (kovo 6-tą) ir So. Boston 
(kovo 10-tą). Pasitikima, kad ko
lonijose, kuriose yra rengiamos 
prakalbos, naujų narių prirašy
mui pasekmės bus gana geros. 
Jei kitų kolonijų kuopos norėtų 
surengti Susivienymo reikalais 
prakalbas, lai kreipiasi šios aps
krities Vajaus Komisijos pirmi
ninko adresu: kun. P. M. Juras, 
94 Bradford St., Lawrence, Mass., 
kalbėtojai bus parūpinti. Visas 
kitas pirmininko pareigas atliko, 
kaip galima buvo geriausia.

Pirmininko raportas priimtas 
vienbalsiai.

rios kuopos ateityje atsikreips, 
tai kalbėtojai joms bus parūpinti. 1 
Taip pat prašė Bostono Provin- 1 
cijos Kunigų Vienybės paramos, 
kad visose kolonijose pasirūpintų 
Susivienymo reikalais prirašy
mui naujų narių. Pasižadėjo ir 
toliau darbuotis, kiek tik išga
lės. Raportas priimtas vienbal
siai su padėka.

Raportus išdavė ir kiti Vajaus 
Komisijos nariai, kaip tai: V. Ku
dirka, K. A. Venčius, K. A. Le
keckas ir J. Svirskas. Visi pasi
žadėjo iir toliau darbuotis prira
šinėjime naujų narių. Visų rapor
tai priimti, kaip išduota.

7) Reikale nustatymo kuopoms 
mokesties į apskrities iždą, kuris 
klausimas buvo atidėtas šiam su
važiavimui galutinai išspręsti, vi
sapusiai apkalbėjus, vienbalsiai 
priimta šio turinio rezoliucija:

Mass, valstybės apskritis vien
balsiai nutaria, kad kuopos mo
kėtų apskritin po 5c. nuo nario į 
metus. Mokestį galima padengti 
iš parengimų, arba kaip kuriai 
kuopai geriau patinka

8) Plačiai apkalbėjus, kad va
jaus prirašinėjimo naujų narių 
pasekmės būtų kuo geriausios, 
sulig pirm. K. A. Venčiaus įneši
mo, priimta vienbalsiai sekančio 
turinio rezoliucija:

LRKSA Mass, apskrities suva
žiavimo dalyviai prašo visų kuo
pų Mass, valstybės ribose suras
ti, savo kolonijoj nors Vieną tin- 
karną asmenį, kuris lankysis po 
pirkčias ir prirašinės j Susivierty- 
mą naujus narius. Prie šios rezo
liucijos apskr. pirm. K. A. Ven
čius pasisiūlė, kad kuopos, kurios 
negalėtų gauti savo kolonijoje 
tinkamo asmens eiti po pirkčias 
ir prirašinėti naujus narius, tegu 
kreipiasi prie jo. tai jis pribus ir 
atliks tas pareigas.

9) Vienbalsiai nutarta prašy
ti Susivieftytno Centre parūpint? 
keliaujantį agentą, kuris pagy
vintų Susivienymo reikalus ir 
ugdytų mūsų organizaciją.

10) Vienbalsiai priimtos sekan
čio turinio rezoliucijos:

LRKSA 51-mam Seimui
Massachusetts apskritis nuo

širdžiai sveikina LRKSA 51-mojo 
Seimo dalyvius, reiškiame giliau
sią padėką už įregistravimą Su
sivienymo čarterio mūsų valsty
bėje ir prašome jūsų malonės, 
kad sekantis 52-sis Seimas būtų 
laikomas Massachusetts valstybė
je.

J. E. Lietuvos Valstybės 
Prezidentui

LRKSA Massachusetts apskri
ties dalyviai, susirinkę šių metų 
vasario mėn. 27 diena, Worces
ter, Mass., Amerikos Jungtinėse 
Valstybė, protestuoja už varžy
mą katalikų teisių mūsų katali
kiškoje Lietuvoje ir prašome 
kaip galima greičiausiu laiku su- 
normuoti Lietuvos valstybės san
tykius su Bažnyčia.

J. E. Arkivyskupui 
Skvireckui

LRKSA Massachusetts Apskri
tis reiškia savo nuoširdžią užuo
jautą Lietuvos katalikams, kovo
jantiems už savo nuoširdžią užuo
jautą Lietuvos katalikams, kovo
jantiems už savo principus.

Nutarta, kad apskrities pirm. 
K. A. Venčius ir rašt. J. Svirskas 
minėtas rezoliucijas pasirašytų ir 
išsiųstų jas atatinkamiem* sluog- 
aniams.

10) Rinkimai šiem* metams apa- 
Vice pirm. K. A. Lekeckas ra-'krities valdybos. Vienbalsiai iš- 

portavo, kad darbavosi savo kolo
nijoje. kiek tik galėjo ir prirašė 
jau keletą naujų narių. Raportą* 
priimtas vienbalsiai.

Ralt. J. Svirskas raportavo, 
kad darbavosi savo kolonijoje 
kuopos parengimuose Ir prirall* 
nėjime -iuju n*i u Raportą* 
imtas.

Va - 4ujų nariu tu ■: a* I nė ). 
Inu . < ra*’ A B mo ap»l<i t komi rija* pirm 

.. Cortis taa p. m I u 4* r4pot tavo k4<i 
k i.-spo» kūnu* 4t*ikreipS prie jo »vet*inėjr kur klebonai,;* gerh 
Į'*rilpinim< k*lbėtojų reik*le,s t*, kun P M Juras

12) Pirm. K A Vąnčiu* pa- 
Nut roit.ll, m A B Radauske^, rašt Ir parūpino kitus kaMtojua. Kti reiškė padėką gerb. ki^>. A. Pat

J PILDOMASIS KOMITETAS
į1 Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
A L. šimutis, Prezidentas, 2834 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
f J. Vanslauskas, Vice-President*!, 696 Main St., Edwardsville, Pa.
įjį J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
1 V. T. Kviotkauskas, Iždininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
■ J. Jonaika, Iždo Globėjas, 81 Sand Street, Pittston, Pa.
J K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
||l V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Į KONTROLĖS KOMISIJA
Iii Juosės Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkei-Barre, Pa.
A Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
T Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

į STATUTŲ KOMISIJA
V Marijona Srupčiena, 4240 S. California Ave., Chicago, III.
| Adv. Juozas Griiiu*, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.
A Pranas Olšauskas, 6881 S. Rockwell St., Chicago, 111.

1
 TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA

Vlada* Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston Pa.
Juozas Mickaliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, III.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes- Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA

Kun. Ant. Karužiikis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.

Kazy* Vilniškis, 428 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A’aksandraa Alaksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Kazimiera Šleinienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

IS KUOPŲ DARBUOTES
WORCESTER, MASS. NEW BRITAIN, CONN

Iš Mėnesinio 109 Kuopos 
Susirinkimo

Įvyko kovo 13 d. Apsvarsčius

įs LRKSA 41-mos Kuopos
Susirinkimo

Kovo 12 d. įvyko bertaininis 41
kp. susirinkimas. Malonu pažy-: kuopos reikalus ir išklausius į-
mėti, kad kiekvieną kartą 41 kp. vairių komisijų raportus, eita prie 
susi linkimai darosi skaitlingesni, ’ naujų reikalų. Vienbalsiai nutar- 
gyvesni, veiklesni. Po įregistra- ta siųst Seiman atstovą. Išrink- 

” ta B. Mičiūnienė ir alternatas V.
Vaznis. Iš kuopos iždo paskirta 

mėjimas padidėjo netik savos 41 25 dol. kelionės išlaidų padengi-

vimo čarterio visi nariai pakeitė 
savo pažiūras, ūpas geras, susido-

mui. B. Mičiūnienė yra kuopos 
nutarimų raštininkė, o V. Vaz-

kp , bet ir bendrai viso Sus-rno
reikalais.

Išklausyti raportai iš Mass. bujęs uolus veikėjas.
apskrities suvažiavimo, iš Nau- - __ _Serga K. Armalavičienė, D.
jo. Anglijos katalikų seimelio, il O«bUau.kie>>4 ir M Bosevičie-
vietos Katalikų Federacijos sky
riaus, iš praėjusios LRKSA 41 
kp metinės vakarienės. Pareikš
ta pagarba visoms komisijoj esan
čioms narėms moterims už jų to
kį gražų nenuilstantį darbavima- 
si. Susirinkimas atsistojimu ir 
aplodismentais padėkojo valdy
bai, šeimininkėms ir komisijai.

Toliau buvo pakeltas klausimas 
ar siusime atstovus į 51-mą Seimą. 
Visi išsikalbėjo, kiek norėjo, ir 
nutarė siųsti net tris (pagal skai
čių narių galime teisėtai siųsti 4). 
Delegatais išrinkti gerb. dvasios 
vadas kun. A. Petraitis, J. Svirs
kis ir K. A. Lekeckas.

Toliau nutarta surengti balių 
tuojau po šv. Velykų, taip vadi
namą margučių party, kuri tu
rės būti balandžio 19, 1938, po- 
bažnytinej svetainėj. Jau išrink
ta komisija iš šių narių: Jonas 
Grigas Marijona Anušauskienė. 
Paulina Blaveckienė, Domicėlė 
Jurkienė, Emilija Lebeliūnienė. 
Ona Kundrotienė. kuri rengtis 
prie to parengimo. Vėliau pra
nešime visą tvarką.

Negalim® praleisti 41 kp. pir
mininko Vinco Blavacko. kokiu 
rimtumu jisai yra apsišarvavę*, 
taipgi veiklios mūsų kuopos vice 
pirm. Marijonos Morkūnienės. 
Taipgi vis® valdyba yra garbingi 
Įmonės, dėl to ir nariai viti jau 
griebėsi darbo kuopos gerovei.

Su»innki-mc užtvirtintas vienas 
naujas nary* — Motiejus Či vi ne
kas (gralxsrfus). Prirašė organi
zatorius K A Lekeckas. Nors 
pasižadėjo 5 ka didatei. bet įsto
jo vos vienas \<-d*rb«» Tukd'’ 
ergini z.-iv ima Vri*da tai p nri is 
bus ir geriau—gausim daugiau 
narių 41 kp. korc-sp.

! nė. Patartina narėms aplankyti 
ligones ir pareikšt draugišką 
meilę.

Iš priežasties nedarbo mūsų 
kolonijoj darbo žmonės suvargę, 
tad ir prie organizacijų sunku 
prirašyti. Kp. kor-tė

GRAND RAPIDS, MICH.

Mėnesinis 54-tos Kuopos 
Susirinkimas

Susirinkimas įvyko kovo 6 d.. 
1938, 12:30 po pietų. Susirinkimą 
atidarė pirm. J. Naudžius malda.

Perskaitytas vasario mėnesio 
protokolas, kuris vienbalsiai bu
vo priimtas.

Finansų raštininkas išdavė ra
portą ir paaiškino apie ligonius. 
Sirgo Jonas Parauka (nuo sau
sio 17. 1938, iki vasario 5. 1938). 
J. Kvietkauskas atsisakė iš pašal
pos skyriaus.

Įsirašė nauja narė Miss Helen 
Burnatte. 22 metų amžiaus. Įsto
jo į Klasę C.

Svarstyti nauji sumanymai ir 
įnešimai Seimui. J. Driia, ralt.

MAHANOY CITY, PA.

LRKSA 31-mos Kuopos 
Nariams

Kadangi balandžio mėnesį tre
čią sekmadienį (17 d.) pripuola 
Iv. Velykos, kuomet 31-mos kuo
pos būna laikomi mėnesiniai susi
rinkimai, todėl dėl šios ir kitų 
priežasčių, kuopos svarbus ber- 
MHHl susirinkimas įvyks ba
landžio 10 dieną, paprastoj vie
toj ir valandoj. Prašoma visų na
rių atsilankyti į susirinkimą.

J. ž., sekr.

CURTIS BAY, MD.
LRKSA 58 kuopos sudrinki- 

1141 bu* Į'ų

EXPORT. PA
LRKSA 12'’ 1’iiopo'. su-ii nki

mas bu* balandi,,, .1 vai. po Rad*v»k< IMO Hazel St
pietų, paprastoj vietoj Hay. Md tekančioj tva koj ba-

Vi«i nariai prašomi , ij susi- landžia 10, liepos 10 jr tpabų
riakisną ateiti, net bus svarsto- Metinis susirinkimas bus sausio j ji* pst* važinėjo mj prakalbomi*

reikalai

CAMBRIDGE, MASS

LRKSA 127-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks balandžio 3 dieną, 1938, 
tuoj po sumos bažnytinėj svetai
nėj, Windsor St.

Kviečiame visus kuopos narius 
būtinai tame susirinkime daly- 
vaut, nes tai bus paskutinis prieš- 
seiminis susirinkimas. Todėl tu
rėsime daug svarbių reikalų ap
tart dėl organizacijos pagerini- 

Parodykim nors vieną sykį
metus, kad mums tikrai rūpi 

prie

mo.
į
mūsų organizacijos gerovė, 
kurios priklausome

Šiame susirinkime taipgi 
renkami mokesčiai į centrą
kuopos iždą. Kuopos Valdyba

bus 
ir i

ROSELAND, ILL

Iš 33 Kuopos Veikimo
LRKSA Chicagos apskrities 

radio programa kovo 31 dieną bu
vo skiriama LRKSA 33-čiai kuo
pai Roseland, Ill. Programą, kaip 
ir paprastai, vedė p4ė Ieva Lu
košiūtė.

Susivienymo vajaus agitatyvę 
kalbą pasakė Visų Šventų para
pijos vikaras, 33 kuopos narys ir 
dvasios vadas kun. Viktoras Čer
niauskas.

33 kuopos nariai prašomi 
skaitlingai dalyvauti susirinkime 
balandžio 3. 1938, ir naujus kan
didatus atsiveskite.

Vajaus organizatoriai

rinkta: K. A. Venčius—pirm., K. 
A. Lekeckas — vice-pinnin.. J. 
Svirskas—rašt.. V. J. Kudirka- 
iždin., V. Jakas ir J. Skliutas— 
iždo globėjai. Pratam. kad Bos
tono Provincija® Krarigų Vieny
bė paliktų dvasios wdu tą patį 
gerb. kun. P. M. J<>r®

II) Sekantį tini «p«ki ties k'.!O 
; u *t«t.-vu « u v » } 14 v įny vienijai 

Šia miUrU laikyti i iwrrntr

FOREST CITY, PA.

LRKSA 2 Kuopos Nariams 
Žinotina

LRKSA 2 kuopos bertaininis 
susirinkimas šaukiamas balan
džio 3, 1938, parapijos salėj, tuoj 
po sumos.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti į minėtą susirinkimą, nes bus 
daug dalykų svarstoma. Taip pat 
bus rinkimas atstovų į Seimą, ku
ris bus gegužės 9—12, 1938, Pitts
burgh, Pa.

J. Miliiauskas, pirm., 
J. Purickis, raštin.

PRANEŠIMAS

CHICAGO, ILL

LRKSA 163 Kuopos Partė 
Bus Muzikos Studijoj

Chicago, III. — šeštadienio va
kare, balandžio 9 d., yra rengiama 
nepaprasta party Žiogaitės muzi
kos studijoj, 6817 S. Western 
Ave.

Vakarą rengia LRK Susivieny
mo 163 kuopa, pirmininkaujant 
J. Mickeliūnui. Darbščioji komi
sija susideda iš Elenos Mickeliū- 
nienės, M. Varakalienės ir S. Ab- 
romaitės. Jos rengiasi visus atsi
lankiusius kuo geriausia pavaišin
ti ir visiems užtikrina, kad begalo 
smagiai vakarą praleis, nes ruo
šiasi prie gražiausių dovanų, ska
naus užkandžio ir kitų pamargi- 
nimų.

Kviečiame 
pasidžiaugti 
sumanymu.

visus susirinkti ir 
nepaprastu moterų 

Ieva Lukoiiūtf

BALTIMORE. MD

Prieiseiminis SurirEnkimas
Sekmadienj, balandžio 3. tuo

jau po sumos paprastoj vietoj į- 
vyks LRKSA 13 kp. prfešsdmi- 
nis susirinkimas, Aioowt seimas 
{vyksta anksčiau, todėl jah laikas 
susirūpinti ir visiems dalyvauti 
liame susirinktas®.

Kuopos Komitetas

MOUNDSVILLE. W. VA
LRKSA 249 kp. šnairi fkk ima

dien*
Vmpo

*t*i l«n k v k i te laiku ir atsivesk) 
te nauju narių

Pr. Stsakiu, ralt.

Trilypės Gegužinės 
Reikalu

Pranešame, kad LRKSA. LDS 
ir Moterų Są-gos Connecticut 
apskričių gegužinė įvyks birželio 
(June) 26 dieną, Lietuvių parke, 
Glastonbury, Conn.

Kitoms draugijoms patartina 
nieko tą dieną nerengti, bet vi
siems apylinkių lietuviams daly
vauti tame milžiniškame išvažia
vime.

Rengimo komisija jau turėjo 
keletą susirinkimų, išsiuntinėjo 
visų 3-jų organizacijų kuopoms 
laiškus, dovanų knygeles ir dėl 
rinkimo skelbimų į programą. 
Prašome visų bendrai pasidarbuo
ti apskričių naudai.

A. J. Pateckis. 2-ias rašt.

CLEVELAND, OHIO
LRKSA 50-tos Kuopos 

Nariams
Bertaininis susirinkimas įvyks 

balandžio 7, 1938, Lietuvių sve
tainėj, 7:30 vakare, šiame susi
rinkime būtinai visi nariai priva
lo dalyvauti, nes bus svarbių rei
kalų ir bus renkami atstovai j 
seimą.

PHILADELPHIA, PA

Svarbu* LRKSA 20 Kuopos 
Susirinkimą®

LRKSA 20-tos kuopos svarbus 
susirinkimas bus balandžio 2-rą.

Bus renkamas delegatas į atei
nantį seimą. Visi nariai kviečia
mi atsilankyti.

A. Smaihūtf. r.iG

SHENANDOAH, PA.
Priešseiminis Susirinkimas

Sekmadienį, balandžio 10, tuo
jau po Sumos, bažnytinėj salėj į- 
vyks LRKSA 4 kuopos priešsei
minis susirinkimas.

Gerbiamieji nariai ir narės, ma
lonėkite visi į šį susirinkimą at
eiti, nes bus svarbių nutarimų. 
Taip pat atsiveskite naujų narių, 
nes dabai yra vajus, tai be įsira
šymo duoklės galima įstoti į mū
sų organizaciją. Dabartiniu laiku 
mūsų Susivienymas turi labai ge
rų palasių dideliems, o ypatin
gai mažiems vaikams Pradedant 
nuo vieno mėnesio amžiaus jau 
galima įrašyti vaikutį ar mergai
tę ir baigiant mokėti per 18 me
tų galima atsiimti pinigus, ant 
kiek būna įrašytas.

Kviečiame visus atsilankyti į 
susirinkimą.

4-tOs kuopos valdyba

LRKSA 40-tos Kuopos 
Susirinkimas

Bus balandžio 3-čią. pirmą va
landą po pietų šv. Jurgio parapi
jos svetainėj. Visi nariai yra 
kviečiami kuo skaitlingiausia at
silankyti. nes bus svarstomas de
legatų siuntimas j Seimą. Taip
gi reikėtų kiekvienam nariui pa
sirūpinti vajaus laiku prirašyti 
nors po vieną narį, nes tik to
kiu būdu kuopa gali augti ir gy
vuoti. Ieva JuSkevičienė

EYNON, PA.
LRKSA 90 kp. speciali* susi 

rinkimas bua balandžio 3 diena. 
2 vai. po piety, bažnytine; svetai
nėj Prašomi visi nariai atsilan
kyti. Kom.

I I I !■■■’»- - 1.^ — 1   - I ■! ■! U- - -■—.■■I I ■■ I .1

LRKSA CHICAGOS APSKRITIES
RADIO PROGRAMOS

( hieago, III.—Ketvirtadieniais, 7 ;45 iki 8 imi vh1 . i- 
; u n s WHEXi (1420 kil.) yra duodamo* gražio® L R.

K S. A. radio projframoa.
Vasario 17 d. programa buvo ak irta LRKSA 85 kuo

pai (Town of Laka). Prognaną vadė p-lė lesa Lukoiiū- 
tė. Kalbėjo 86 kp. Mtorttnrtai tdv. J. Grižiua.

Suahrienymo nariai ir naialtofiai prakasi patikta* 
ayti, net būna murikoą ir pngMitat
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UŽSIPRENUMERUOKITE 
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at- 

. vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausiu ir patogiausia yra siųsti pašto 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 

1 pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

TĖVŲ MARIJONŲ .
MISIJOS GAVĖNIOJ

PITTSTON, PA., balandžio 3-10, 
kun. Mykolai Urbonavičius, MIC ir 
kun. Jonas J. Jančiua, MIC.

NEW HAVEN, CONN., balandžio 
4-10, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

BROCKTON, MASS., balandžio -8- 
17, kun. Al porinąs Jagminas, MIC.

MAIŽEVILLE, PA., balandžio 11- 
17, kun. Adomas Morkūnas, MIC.

DETROIT, MICH., balandžio 10-17, 
kun. Juozas Vaitkevičius, MIC.

SVEIKATOS SKYRIUS
&l Skyrių Tvarko ir Prtfiflri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

POILSIO SVARBA

ILGUS ŽIEMOS VAKARUS SUNAUDOKITE 
PRODUKT1NGAI

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Data............................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiun.

Vardae-pavardė............................................................................

............................................................................................. Street

City................................................................State.....................

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMaF
ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopos 

susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-to* kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Mi — 18 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa- — 14 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus balandžio 8-čią dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 28-čio* kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-čią dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 83-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-čią dieną 
12:30 vai. po pietų Vteų šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO. 111. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-čią dieną 
8-čią valandą po pietų, 5486 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 9-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakare.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimai bus balandžio 8-čią dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciėkaus para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS. M Uh. — 54 kp. 
susirinkimas bus balandžio 8-čią dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuftpss 
susirinkimas bus balandžio 13 dismą 
parapijos svetainėj, 15 E. 2Srd SL, 
I’.v mne, N. J., 7-tą valandą vakare.

RACINE, w;., - 87-toa kuopos 
susirinkimą* bus balandžio 8-čią dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 
Park Ava.

OI n FORGE, r..—70-tos kuopos 
susirinkimą* bus balandŠo 8-čią dieną 

I po «VM..»nėj p. nirri 204
Su- . < St i k'. rĮf, Pa

IT I.OUI3. Mo 82 ' • kuap™ 
-u-iruiL .na- i.i.. S. • * di.ns,
Inoj p., pamaldų hninyt n. j įveta 
nėj

SCRANTON. P. AR ė.a. koopn 
au«ir<nkima- Sklandžio .1 <*ią diena 
po pamaldų šv Jutupi parapija 
svetainėj Kiekvienas narys prašoma* 
ateiti Ir nintmokėt savo duakto*.

HAZLMTON. F. — H tos kaspaa 
susirinkimą* bus balandžio 3-čta dieną 
tusj p* paalrutlnią nsdlą pas K. Ne 
vierua, 18 F. Broad St, W Hastate*.

susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
pas Musneckj Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią diena 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vautu

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus balandžio 10 dieną 
salėj po num. 153 Manchester St, 2 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų ataivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

WESTERNPORT, M<L — 131 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi narias malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimą* bus balandžio 3-čią dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti suririnUman Ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp 
susirinkimas bus banlanžio 8-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną 
šv. Jurgio parapijos makykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimą* bus balandžio 3-čią dieną 
Juose Prakalėto studijas salėj 8 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimą* bus balandžio 3-čią dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijos 
ba Žnytinė j rratainšj.

PITTSBURGH, P*. — 158 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-člą dieną 
tuoj po ranaš iv. Ka&talero pwapl- 

mokyklo’ k • m bari’J o ««.
CHICAGO. 111. — 180-toa kuopos 

bus balandžio 8-čią dieną 
parapi)i” mokyklos kMllMfcM* 1-tei 
raJ po pietų

COLLINSVILLE, III. — 181 kp. 
-imniik ’n,«* hu •'il-in<ltio 3 i
I vai į'hi pietų l. „Ifirl ’>> «ve’».n,8j.

HARRISON, N. J. — 181
■ unnnk.ma. hi 14 i •
7 vai vakare («Jiažnyt i "ė, .vetainė;
VIN nariai daly'sukit

CMC AGO. UI - 181 mos kuopo. 
susirinkimas bo« balandžio • tą <ii*n* 
7 vnž. vakaro Fuller Perk rvMainžj 
44ti* ir Prineoton Ava.

DCTMMT, tete.—Itetea kuo po. 
•Wirinkhna* bes tetoadšia 8 čią dieną

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimu* bus balandžio 3-čią dieną 
2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve
tainėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir M-ul- 
dane St

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
1:80 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesniu*. 
Kurie neateis j susirinkimą—turės už
simokėti 60 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio —253 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čių dieną
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, 1IL — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 14 dieną 
7:80 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
III.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE; R. L — 278 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią diena 
tuoj po rainos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Via! malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
j susirirŲcimas bus balandžio 3-čią dieną 

2 vai. po pietų.
CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 

susirinkimas bus balandžio 3-čią diena 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—298 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-čią dieną 
2-rą vąL po pietų pas J. Masiliūną. Vi
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa — 302 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3-čią dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną 
8 vai. vakare P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

Raio DR. S. BIEtIS

Viii gerai iinome, kad poilsis 
yra būtinai ir kad be jo negali
me apieiti. Poiliis yra net daug 
■varbeinit už maistą, nes be pa
starojo žmogus gali ilgiau gyven
ti. Kuomet kalbame apie poilsio 
kiekį ir kaip juomi geriausia pa
sinaudoti, tai neretas suklysta ir 
tuomi net gerokai sveikatai pa
kenkia.

Kuomet žmogus dirba ar tai fi
zinį, ar tari protinį darbą, jo kū
nas dėvisi; įvairių kūno orga
nų ląstelės būna sunaikinamos. 
Kitais žodžiais sakant, naikina 
kūną, tarsi tai būtų dėvimas dra
bužis. Juo ilgiau, juo sunkiau 
dirbama, tuo daugiau kūnas išsi- 
dėvi ir, žinoma, mažiau jame jė
gų belieka. Tokį jėgų sumažėji
mą mes paprastai vadiname nuo
vargiu, kurį tinkamas poilsis vi
siškai pašalina. Mat, žmogus, 
kaip ir kiekvienas kitokia gyvis, 
turi tokią ypatybę, kuri sutei
kia jam galimybę atstatyti, atbū
davote sunaikintas kūno daleles, 
ląsteles darbo metu. O tokį atsi- 
budavojimą reikia kiekvienam ži
noti. kad jii tegali įvykti tik po
ilsio laikotarpiu, o ne kaip kitaip. 
Iš to ir pareina poilsio svarba bei 
reikalingumas, o ypatingai jo kie
kis.

Yra patirtas faktas, kad juo as
muo daugiau išvargęs, tuo jo dar
bas darosi mažiau našus visais 
žvilgsniais. Sakysime, dirbtuvė
se daugiausia nelaimių, susižei- 
dimų įvyksta j pabaigą dienos 
darbo, kuomet darbininkai dau
giau s ra esti pavargę. Tas pats es
ti ir su automobilių aksidentais. 
Taipgi yra nedvejojančiai įrody
ta, kad ir mažai pavargęs darbi
ninkas daug mažiau padirba, ne
gu tas, kuris dar neišvargęs. Tai 
atletai labai gerai nusimano. Už- 
tad jie pirm rungtynių apsižiū
ri, kad būtų užtektinai pailsėję. 
Kuomet žmogus nori parodyti 
daugiausia pajėgumo, atlikti dar
bą geriausiai, tai jam būtina y- 
ra būti pilnai pasilsėjusiam.

Kaipgi galime pasilsėti? Tą at
liekame ramiai sėdėdami, atsigu
lę lovon, tačiau užvis geriausia 
—miegodami. Mat, miegas tik'

šiam, o ne kitokiam tikslui yra 
reikalingas. Miego laiku kūnas 
atsibudavoja, o išsidėvėjuaios da
lys pašalinamos. Tokiu būdu žmo
gus iš ryto atsikėlęs esti, taip 
sakant, atremontuotas, pripildy
tas nauja energija ir pilnai pa
ruoštas dienos darbui. Jis turi 
jaustis, kuomet pakankamai išsi
miegojęs, linksmu, pilnu energi
jos ir norinčiu dirbti. Jeigu to 
viso nejaučia, tai labai aiškus 
ženklas, kad kas negero su jo. 
sveikata; greičiausia stoka poil
sio.

Kiek valandų į parą žmogui 
reikia miegoti—sunku tikrai nu
statyti. Amžius, darbo kokybė ir 
asmeniška ypatybė yra žymūs 
faktoriai. Juo jaunesnis asmuo, 
tuo daugiau valandų miego rei
kia. Taipgi sunkus fizinis dar
bas reikalingas ilgesnio poilsio. 
Bendrai kalbant, apie 8-9 valan
das daugumai.žmonių reikia mie
goti kas parą. Iš kitos pusės, yra 
asmenų, kurie pakankamai pa
silsi miegodami tik po 5-6 valan
das. Tačiau šitokių esti visai ma
žai.

Yra be galo svarbu, kad poil
siui aplinkybės būtų tinkamos, 
nes kitaip reikiamas tikslas ne
galima pasiekti. Štai kas būtina: 
Pirma, lova ir užklodai turi būti 
parankūs. Mat, perkieta ar per- 
minkšta lova, taipgi sunkūs ir 
peršilti užklodai daugiau išvargi
na kūną, negu teikia galimybę 
tinkamai ilsėtis. Antra, miega
masis kambarys turi būti vėsus ir 
tylus. Trečia, oras visu miego
jimo laiku turi būti tyras, kas 
reiškia, kad langas reikia gero
kai praverti per visą naktį. Yra 
labai gera ekonomija įsigyti dau
giau užklodalo žiemos tne4u, kad 
tuomi sveikatą stiprinti, nes su
terštą orą kvėpuoti reiškia pa
lengva save žudyti. Ketvirta, 
einant gulti reikia visus dienos 
buvusius rūpesčius bei rytojaus 
problemas visai pamiršti, kas 
prigelbsti ramiai miegoti. Anot 
tos patarlės: Einant gulti, kad 
miegoti, o keliamės, kad dirbti.

Į tinkamą poilsį reikia žiūrėti, 
kaip į įrankį, kuris, žodžiu sa
kant. stiprina kūno atsparumą, 
kas savaime reiškia geresnę svei
katą ir mažiau susirgimų. Tai 
kiekvienas gali labai lengvai pa
daryti norėdamas būti sveikes
niu.

VAJAUS AUKOS NAUJOS AKADEMIJOS 
STATYMO FONDUI

Pa.
BUrrLtYVILLt, Fa.—M taMBos

LIETUVOJ LAUKIA 
VYČIŲ EKSKURSIJOS
Lietuvoj šiemet didelių iškilmių me

tai. Įvairios iškilmės tęsis iki pat ru
dens. Tose iškilmėse dalyvauti iš už
sienio plauks tūkstančiai lietuvių. L. 
Vyčiai gegužės 21 d. rengia didelę 
ekskursiją j Lietuvą olandų linijos di
džiausiu ir moderniausiu laivu Nieuw 
Amsterdam.

Su šia ekskursija važiuoja ne tik 
vyčiai, bet daug ir pašaliečių. Vykti 
su šia ekskursija užsiregistravę ii j- 
vairiausių Amerikos vietų, būtent: 
Brooklyno, New Yorko, Detroito, Chi
cago*, Kenosha, Hartfordo, Water
bury, Clevelando, Phlladelphijoa, Kan
sas City, ir tt. ir tt. Tad M ekskur
sija bos linksma, patogi, greita, gau
singa.

ši ekskursija labai laukiama Lietu
voj. Jos ypatingai laukia Lietuvos pa
vasarininkai, kurie labai gyvai ren
giasi savo jubiliejiniam kongresui bir
želio 28-29 dd. Kaune. Tai bus dl- 
<tžtao»iaa Jaunimo iraptae-
k imws, įvyk* dždšMI tetaų šventė, 
sporto olimpijada ir tt. L. Vyčiai vi
sose tose i&iimčee dalyvaus ir bus Pa- 
vruifcrir.hikų globojami.

Visi tia, kurie mano šį pavasarį 
vykti | BMHą Ir prisklMi prie 

Mes jasrakno ekoksmšj®*, kvočiami 
bo gMMteWw | ekotaruijaa
vedėją A. Mažaik., MS Tayivr St.. 

iBreoWyn, N. Y.

REIKALINGA MOTERIS
prie namų darbo ant Aklo Darbas pe 
stovus ir užmokėsite gere Adresas 
F MstasovMiua, F O tT». Aroo- 
HBa, IIL

Visi į talką ir Vajau* fondą* auRs! 
Gauta aukų iš Mt. Carmel, Pa., Šv. 

Kryžiaus parapijos, kur klebonauja 
gerb. kun. dr. J. Končius. Klebonas 
kolektą pradėjo su penkine (J5.00).

Po $2.00 aukojo: J. Eremičienė, J. 
ir R. Lengvintai ir E. Kelminskaitė.

Po $1.00: N. Klemis, O. Rimokai- 
tienč, V. Kaminskas (Kulpmont, Pa.), 
šarpinskienč, O. Suspinakienė, P. Gu- 
deliauskienč, W. J. Shierant, J. Mi
liauskas, L Borte, J. Slgaraitin, E. E- 
remičienč (Poplar St.), V. Karavoc- 
kis, Ališauakienč Ir V. (Girardville, 
Pa.), M. Ališauskas (Girardville, Pa.), 
A. Juškelis, P. Kerdokas, K Vasiliaus
kas, L Laurinaitis, J. Lanauskas, M. 
Aluškienč. B. Damarodienč, M. Leš- 
kauskaitė. T. Juškelienė, G. Savulis, 
J. AndriuleviŠtaa, V. Rendorius (844 
8. Hickory Sh), J. Jenulevičius, Lin- 
kienė (Poplar 9t), Juodišienč (102 
Spruce St).

Po SOe.: O. Duginas, R. Mašeika. 
O. Masurttevščienš, K. GudeHūnien*. 
M. EuHMMh* (B. Btk *■). D. Kar 
dokaa, 3. Detaataa, H. Balintas, P. 
SaksrrafcS, TfflBttaal, L Vitsa, M. 
Kordokas 8L), SavuUon*, J.
Eačhakua, V. ©svoekaa, P. Gudaitienė. 
J. Aefrpasskaį M. Savaite, R. Staver-

Smulkia,, tor'nkta ĮR 7 5
Aukos iš ChfaNE®, HL, šv. Mykolo 

ta® gwb. kun.
i 4»ii!in«ks«.

Po $2 (M) auk")” •’ '■<" ” ■ 
A laariaaitte Ir G Kav»L«,i-k .

Pe || M A ValaMienė A k nmi 
lytu, A Raeoričla*. ° Mo»»ken>. k 
K»6na«. A jDambrauaira" R V Ir 
k»«, L tlrpeta, J Buraoka. J Andriu 
kaHta, J lt lTl*uH<bi**. J. Rirtk.n. 
tea, V ftevMta, A tMisnte. P Chy

lewski, F. K. Dovalga, F. Biežienė, 
Ramoškienė, A. Rugienis, V. Juškie
nė, A. Šiaulienė, M. Sutkienė, M. Ka- 
reekienė, K. Bagentavičius, T. Sad- 
baras, J. Maksvytis, J. Sapitavičius, M. 
Kupčiūnas, JanuAkevičiai, Krivickie- 
nė, M. Tamošaitienė, J. Petraitis, P. 
ir A. Paužai, M. Paskačimas, J. E. ir 
N. N.

Po 50c.: L. Kozlowski, R. Kozlow
ski, L. Adomaitis, ir N. N.

Smulkiais surinkta $5.20.
Jums, mūs malonūs geradariai, už 

prisiųstas aukas mUktame širdingą 
ačiū!

Aukavusieji' $100 tampa amžinais 
š. K. A. Rėmėjų draugijos nariais ir 
apturės Seselių pieštą atmintį.

lauksime daugiau aukų.

š». Kasimiara Soaaeys
2601 W. Marquette Rd., 
Chicago, Illinois.

KUN. A. DRAZD2IO 
MISIJŲ KELIONE

Kovo 23 d.—balandžio S d., 837 
Woodward St, Joraey City, N. J.

Balandžio 4—10 d, 114 
Gurdon M, Easton, Pa.

M—18 i. Ml

Gė'gužČs 8—15 d- McAdoo, P*-
Gegulės lė—4 Al 4 w M aha- 

n«y Ar. Mahaney City. P*
Blršalio 8—11 d., $»» N. Mh Bt, 

Brooklyn, N T.
Kovo !1 17 d. I»č Main Rt .

Attel. Mum

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIURSIMAS
Šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 

gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą. Šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyrągus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, preservus, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS

Parašė P. Jurgita. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis, žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi- 
ia apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 

16 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių iuokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios po pi e ros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

PIRMAS AMERIKOJE LIETUVIŲ BASKET BALL 
KOMANDŲ TURNAMENTAS

Cleveland, Ohio.—Balandžio 91 bus sekmadienį 1:30 po pietų, o 
ir 10 įvyks pirmasis Amerikos trečia ir paskutinė sesija sekma- 
Liefuvių Basket Ball komandų dienį, 7 vai. vakare. Bus trys žai- 
turnamentas. Jau pasižadėjo da- dimai pirmoj, antroj ir gal trečioj 
lyvaut iš Pennsylvanijos. Ohio, ( sesijoj. Girdėt, žmonių atvažiuos 
Mich., Ind. ir III. valstijų koman- Chicago, Ill., Detroit, Mich., 
dos. Gal dar atsiras ir daugiau. Dayton. DuBois. Pa. ir arti-

I mesnių Ohio miestu. Bus didelis °
Seniai buvo kalbama apie toki , .. . ‘ .r ' jaunimo suvažiavimas ir visi tu- 

turnamentą. bet iki šioliai nerti-, - ,’ . l retų remti š) turnamentą.
vo drąsos pradėt toki darbą. Pa
sitarus nusistatyta, kad turna- 
mentą geriausia rengt Cleve
land. nes esam vidury rytų ir va
karų (lietuvių didmiesčių)

Šis tumamentas duos d«ug ge
ro mūsų jaunimui ir mūsų tautai

Laike turnamento bus sporto; 
vedėjų susirinkimas. Bus organi
zuojama sporto organizacija, ku-i 
ri rūpinsis mūsų jaunimo sportu.) 
Bus svarstoma apie base ball, soft 
ball, bowling ir tt. Sporto vedė
jai yra kviečiami į šį susirinki-1 
mą. kuris bus laikomas balan-1 
džio 10-tą laike basket ball tur-1 
namento Cleveland. O. Del pla
tesnių žinių šiame reikale rašy
kite j Jurgis K. Venslovas, 1267 
E. 82nd St., Cleveland. Ohio. j

"Jaunimas" Duoda Trophy
Komanda, kuri laimės pirmo. * 

lietuvių basket ball turnamento • 
Čempijonatą. gaus | 
—“Jaunimas" laikraščio dovaną. 
Clevelando Lietuvių Sporto Klu
bas labai dėkingas “Jaunimo” re
dakcijai ir jos sporto skyriaus^re- 
dėjui Jonui Juozaičiui už tokią 
stambią auką. Bus ir daugiau do
vanų.

Kitam “Garso" numery prane-'* 
šim pilniau apie mūsų visą pro- * 
gramą. *

Turnamentas prasidės šeštadie-i J 
nio vakare, 7 vai. Antra sesija E,

J. K. Venslovas

|a.ą-4***«-***»***»*»a-**M-*'*#>l 
į LRKSA. NARIŲ i

c | DĖMESIUI
8

* 
* 
* 
* 
* 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
* 
A 
A 
A

L R. K-S. A. ŽENKLELIAI į 
IR ŽIEDAI 1

Jei nori, kad mūsų brangi orga- $ 
nizacija augtų nariais ii juose ž 
bujotų fratemalizmo dvasia., tai J 
geriausias būdas to atsiekt ne- 5 
žiojant šios organizacijos ženk- { 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtą įsigyti Kainos 
yra sekamos:
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No. U. Koro Morch 31 d., IfMBROOKLYN, N. Y Padaryta rinkliava davė apie 
$1,300.00.

Karalienės Angelų parapijos 
benas sugrojo marius.

"Laisvės" redaktorius R. Miza- 
ras kalbėjo apie lenkų siektus ir 
ragino visus dėti pastangas, kad 
lenkai ir vokiečiai nepaimtų Lie
tuvos ir ruošti prieš lenkus ir 
hitlerininkus demonstracijas.

"Naujosios Gadynės" redakto
rius S. Strazdas ragino visus be 
skirtumo pažiūrų kovoti už Lie
tuvos nepriklausomybę.

"Amerikos" redaktorius J. B. 
Laučka perskaitė žydų laikraš
čio "Forward” ir žydų tautinio 
susivienymo sveikinimus ir lin
kėjimus sėkmingai kovoti su 
lenkais. Toliau jis kalbėjo apie 
lietuvių tautos likimą ir jos už
davinius.

"Vienybės” redaktorius J. Tys- 
liava palygino Lenkijos troški
mus su buvusių carų ir kaizerių 
troškimais. Jie tiek apžiojo, kad 
negalėjo suvirškinti. Tas pats 
gali atsitikti ir Lenkijai, kad ir 
jos vardas vėl gali būti visai iš 
istorijos išbrauktas. Jis ragino 
visus griežtai kovoti prieš len
kus.

Teisėjas W. F. Laukaitis, neti
kėtai iš Baltimore, Md., užklydęs, 
perdavęs nuo Baltimorės lietu
vių sveikinimus, anglų kalboje 
pasakė, kad lietuviai lenkams ne
nusilenkė, kaip Amerikos spauda 
pažymėjo, bet tik parodė pasau
liui, kaip jie brangina taiką. Ką 
rytojus lems, tai tik vienas Die
vas žino ir kad gali visai kitaip 
įvykti, negu lenkai mano pada
ryti. Ir tegu lenkai nepamiršta, 
kad ir kiti turi tokias pat teises, 

. kaip ir jie laisvais būti.
Susirinkimas nutarė pasiųsti 

padėkones į gautus nuo žydų 
sveikinimus ir priėmė grieštą 
protesto rezoliuciją, kurią nu
tarta tuojau pasiųsti Lenkijai, 
Tautų Sąjungai, spaudai ir dau
gybei kitų valstybių. Tegu pa
saulis mato ir žino kokie bar
barai yra lenkai.

Kiekvieno kai bėtojb svarbes
nes kalbų dalis žmonės palydėjo 
trukšmingais rankų plojimais, o 
Amerikos spaudos atstovai net 
dvyliką kartų susirinkimą ir ko
miteto narius nufotografavo.

Sekmadienio “Daily News” va
karo laidoje buvo parašyta, kad 
prie Cooper Union, Devintos gat
vės ir Antros avė. susirinko ke
liolika tūkstančių lietuvių pro
testuoti prieš Hitlerį ir Lenkiją, 
kurie nori pulti Lietuvą.

S. Lukas

Milžiniška* Susirinkimas ,
Sekmadienį, kovo 20, 1938 m„ 

New Yorko mieste, Cooper Sq. ir 
aplinkinės gatvės apie 2 valandą 
po pietų jau buvo pilnos žmonių. 

Atidarius Cooper Union salė* 
duris, j kelias minutes salė buvo 
pilna žmonių, o kita tiek liko gat
vėje, nes viduj jiems vietos ne
buvo. Čia matėsi iš įvairių New 
Yorko miesto dalių ir net New 
Jersey valstijos visokių pažiūrų 
ir amžiaus žmonių.

Scenoje pasirodė Brooklyno 
Apreiškimo parapijos benas. o 
po jo Karalienės Angelų parapi
jos benas, kurie pagrojo kariš
kus maršus, kas dar labiau už
degė lietuvių jausmus.

Nutilus maršams, "Tėvynės” 
redaktorius St. Vitaitis atidarė 
susirinkimą. Amerikos ir Lietu
vos himnus giedojo visi žmonės, 
muzikui Jankui pritariant pianu. 

Po himnų S. Vitaitis nupiešė 
šio susirinkimo tikslus, pažymės 
damas, kad šį susirinkimą sušau
kė "Amerikos,” “Laisvės,” "Nau- 
josios Gadynės,” "Tėvynės” ir 
"Vienybės” redakcijos.

Po įžanginės kalbos S. Vitai
tis susirinkimo vedėju pakvietė 

.^■adv. J. Pavilauską, kuris tuoj pa
kvietė adv. A. Šalną iš Bostono 
kalbėti.

Advokatas'A. šalna anglų kal
boje nupiešė Lietuvos praeitį, jos 
buvusią galybę ir dabartinį jos 
stovį, jos kovas dėl nepriklauso 
mybės ir ką lietuviai pasauliui, 
o ypač lenkams, davė, kokius va
dus jiems suteikė.

Vidury jo kalbos salėn įmarša- 
vo būrys ukrainų legijonierių ir 
suėjo scenon, o žmonės trukšmin- 

' gai juos, šuukdami valio, sutiko. 
Baigdamas kalbėti, adv. Šalna 

ragino visus lietuvius kovoti ir 
protestuoti prieš lenkų pasikėsi
nimus.

Kalba žydas legijonierių*. Nu
pasakojęs vokiečių, ir lenkų žiau
ru m u s ir nepasotinamus jų gro- 

— - bobiškus norus,• rajfrto1 HettWiu* 
remti ir gelbėti Lietuvos lietu
vius moraliai, medžiaginiai, gink
lais ir kitokiais būdais, pažymė
damas kad visi jo tautiečiai sto
ja už lietuvius ir juos rems ko
voje su lenkais ir vokiečiais.

Toliau kalba ukrainų laikraščio 
Svoboda” redaktorius. Nupasa- 

kojęs lenkų smurtus prieš ukrai- 
| nūs ir kitas pavergtas tautas, pa

kš, kad ukrainiečiai visados eis 
su lietuviais prieš lenkus iš vie
no ir gelbės lietuviams kovoti, 
kad paskui su jų pagelba atgautų 
ukrainų nepriklausomybę

Ukrainų legijonierių vadas ir
gi ragino lietuvius nenusilenkti 
lenkams. Jis pareiškė, kad suda
ryty m -s iš ukrainų divizijomis pa
dės lietuviam* lenkus nukariau
ti

Kalba kun. J. Balkūnas. Nu
peikia 1 irtu vos vyriausybę, kam 
lenkams nusileido. Savo karšto
je kalboje ragino visus reikalau-, 
ti Lietuvos valdžios daugiau len- Jojame visiems svečiams ir 

A ku reikalavimų nepriimti. Ne- £'rn’n^fne ui gražų atminimą, už 
W P iklausomybč krtraju atpirkta dovanas; svočiai už gra-

brangisi kainavo, tad kad ir mir-į PyraK4 piršliui A. Budrai
ti už ją reikėtų, mes neturim nu- 
siminti ir vėl narsiai už ją ko- Ačiū vakaro vedėjui K. Kru- 
voti ir sutriuškinti lenkų galybę ! šinskui ir visiems dalyviam* už 
Jis ragino žmones sulig Išgalėsgražins linkėjimus.
• nikoti ginklų fondui. I /• if U- Mikulskai

Vieša Padėka
Vasario 26 d. mūsų artimieji ir 

draugai suruošė netikėtą puotą 
mūsų vedybinio gyvenimo 30 me
tų sukakties proga.

Nuoširdžiai dėkojame broliui 
ir brolienei feugailiškiam*. sese
rims ir svainiams Belevičiams ir 
Mačėnams ir jų šeimoms. Balt- 

i rams iš Maspeth.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KAI ROSE

htilfKiin M J.Dufiy. vertė Kun / K Miliauskas

ketvirtoji laida

Kadangi mūsų privijo* vj « , dali* gimtinė* kalbos nemo

ka, tad mokytojams bei m< k\' m* priaema tikėjimo ilslykus 

aiškinti 1 letuvių • »nglų Tokiom* pamokom* ir 4
leistM šis Katekizmas 
lietuvių

V-a« puslapi* angly kalba kita* 
Klrusimai ir atukuru. trumpi ir lengvučiai

Užaiaskar’ *relpkifės į

GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
32, Wilkes-Barre Pa

NEW HAVEN, CONN
Iškilmingai Paminėjo ,

Nepriklausomybė* i
Sukaktį ' i

Vasario 20 d. New Haven'o lie
tuviai iškilmingai apvaikščiojo 
Lietuvos 20 metų nepriklausomy
bės sukaktį. |

10 valandą ryte mūsų gerb. kle- , 
bona* kun. M. Panku* atlaikė iš
kilmingas šv. Mišias už žuvusiu* 
dėl Lietuvos nepriklausomybės, 
taipgi pasakė tai dienai pritaikin
tą jausmingą pamokslą, priminė 
pergyventus laikus po rusų prie
spauda ir kovą dėl laisvės ir ne
priklausomybės. Skatino visus 
melstis, kad Dievas apsaugotų 
mūsų tėvynę nuo priešų.

3-čią valandą po pietų šv. Ka
zimiero parapijos svetainėj įvyko 
graži paminėjimo programa. Vi
sų pirma vakaro vedėja M. Jokū
bą itė trumpoje kalboje patrijotiš- 
kai paaiškino tos dienos tikslą ir 
reikšmę ir sveikino visus taip 
skaitlingai susirinkusius. Užbai
gus kalbėti pristatė šv. Kazimiero 
parapijos chorą vadovaujamą 
vargoninkės p-nios A. Kripienės, 
kuris gražiai ir triumfališkai su
dainavo "Vilnius" — Vanagaičio, 
"Kur Bėga Šešupė"—č Sasnaus- 
ka. ir Lietuvos himną.

Įdomią ir turiningą kalbą pasa
kė jaunas kalbėtojas Alek. Blažys 
iš Bristol, Conn., kuris palietė 
svarbiausius Lietuvos reikalus, 
nes jis dar tik 14 mėnesių, kai at
vyko iš Lietuvos, tai yra gerai 
apsipažinęs su jos padėčia.

Taipgi patrijotišką ir jausmin
gą kalbą pasakė mūsų gerb. kle
bonas kun. M. Pankus; perskaitė 
Lietuvos nepriklausomybės aktą 
ir pareiškė, kad negana mums 
džiaugtis ir būti patenkintais, bet 
mes norim, kad mūsų sostinė Vil
nius būtų sugrąžinta Lietuvai.

Solo "Kur Bakūžė Samanota”— 
Šimkaus, jautriai ir švelniai su
dainavo p-lė Ona Dubinskaitė iš 
Ąnsohia, Conn. Klausytojai pa
lydėjo gausiais aplodismentais ir 
kvietė vėl dainuoti. Sudainavo 
“Stasys" ir vėl pasigirdo griaus
mingi aplodismentai.

Ukrainų šokėjų grupė, pasirė
dę tautiškais rūbais, pašoko “Ko- 
lomeika," “Kozačok od Podolija," 
“Hopok Kolo" ir “Hričaniki.” 
Kiekvienas šokis sukėlė trukš- 
mingus aplodismentus, nes šokė
jų miklumai, sutartis ir nudavi- 
mai stebino visus, už ką publika 
sukėlė ovacijas.

Akrobatiškus šokius pašoko 
p-lė Aldona Alksniniūtė, jai 
akompanavo jauna pianistė p-lė 
Aldona žimkiūtė. Kaip šokėja.

1 taip ir akompanistė gražiai pasi-
• rode.

Piano solo “Tėvynės Maršas” 
i labai gražiai paskambino jauna 
■ pianistė p-lė Aldona Žimkiūtė,
• kuri dar pirmą kartą publikoje
• pasirodo. Patartina dažniau pa

sirodyti.
Lietuviai legijonieriai iš Brook

lyn. N. Y., J. Šimonis ir V. Trai- 
nis, pasirėdę uniformomis, darė 
malonų reginį. Šimoni* trumpai* 
žodžiais pasveikino visus ir 
džiaugės matydamas taip skait
lingai susirinkusius į šį paminė
jimą. Vincas Trainis, buvęs Lie
tuvos šaulys, graudžiais vaizdais 
atvaizdavo mūsų priešų lenkų 
žiaurumu* Vilniau* krašte, kvie
tė visu* lietuviu* dirbti vienybėj.

Vakaro vedėja kvietė visu* 
pirkti Vilniau* patus ir ženkle
lius, padėkojo visiems, kurie da
lyvavo programoj ir prisidėjo 
prie šio vakaro pasisekimo.

Programai užsibaigus, sekė šo
kiai prie šaunaus orkestro. Buvo 
svečių ir viešnių iš aplinkinių ko
lonijų. Jų tarpe matėsi dr. Aukš
takalni* ra taona. 
ihkienė ir grupė 
Waterbury. Conn.

Vilniaus pm Ir
r >• ’j j > «1 S.OO

Valio I p. Cvirka už tokią , ausią 
auką tėvynės gerovei!

Apmokėjus išlakia* vakaras 
pelno davė $87.00, kuria bu® pa
siųsti Vilniaus Vadavimo Sąjun-

Vakaras užsibaigė gražioje nuo
taikoje. nes visi kaip ištikimi sū- 
nai ir dukros susirinko pasi
džiaugti mūsų tėvynės nepriklau
somybe ir sustiprinti dvasią toli
mesniam veikimui. Paminėjimas 
buvo rengiamas bendrai visų su
sipratusių lietuvių. M.

NEW BRITAIN, CONN.
Protesto Rezoliucija

Mes, New Britsino lietuviai,! 
minėdami 20 metų savo tėvynės 
Lietuvos nepriklausomybė* šven
tę vasario 20 dieną. 1938 metais, 
Lietuvių svetainėj, 334 Park St., j 
New Britain, Conn., vienbalsiai 
nutarėm pareikšti sekančią rezo
liuciją :

Kadangi Lenkija su Lietuva 
1920 metais spalių 7-tą Suvalkuo
se pasirašė taikos sutartį, o spa-; 
Irų 9-tą lenkai tą sutartį sulau-i 
žė ir pasiuntė ginkluotą armiją ir 
užėmė Lietuvos sostinę Vilnių 
ir trečdalį Lietuvos žemių;

Kadangi Lenkija uždarinėja 
mokyklas, laikraščius, knygynus 
ir visas kultūrines ir labdaringas 
• t *
įstaigas;

Kadangi lenkai žiauriai 
kioja lietuvius Vilnijoje 
same okupuotame krašte, 
nėja lietuvius ir be tikrų

, mų, baudžia juos kalėjimu ir pini
ginėm bausmėm;

Kadangi lietuvių kalba 
draudžiama viešose vietose;

Todėl mes, New Britaino 
tuviai, prašome mūsų šalies 
riausybės. taip pat ir Tautų Są-

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei Keliausite Ekspresiniai*
K Garlaiviai*
f W BREMEN • EUROPA

Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa.

Arba keliaukite populiariai* laivais

COLUMBUS
HANSA - DEUTSCHLAND
HAMBURG - NEW YORK

šv. Kazimiero Parap. Choro 
Vakaras Gerai Pavyko

Vasario 27 d. šv. Kazimiero pa
rapijos choras, vadovaujant ga
biai vargoninkei p-niai Kripienei, 
surengė turiningą vakarą, kuria
me dalyvavo visi choro nariai-rės.

Malonų vaizdą darė gražu* ace- 
nos papuošimas (dekoracijos), 
taipgi gražūs chorisčių parėdai.

Vakaro vedėjas klebonas kun. 
M. Pankus pasakė įžanginę kal
bą. paaiškino vakaro tikslą, ir 
tuojau prasidėjo Minstrel.

Choras sudainavo daug gražių 
lietuviškų dainelių, kurias dar 
pirmą kartą teko išgirsti ir kurios 
publikai labai patiko, nes tą liu
dijo gausūs aplodismentai. Vai
dinimo dalį atliko p-lė Stadalni-'
kaitė. A. Stadalnikas ir J. Vali--iung°s' ’’pėti Lenkiios valdži’ 
|.onjg i ir kad Lenkija pildytų tarptau-

Solo ir duetus padainavo p-lės| tinius Padidėjimus ir be jokio 
O. Dubinskaitė iš Ansonia, M atidėliojimo atidarytų lietuviškas 
Žiukiūtė, H. Stadalnikaitė ir O.! mokykhs ir perstotų persekioti 
Šidlauskaitė. Visos užsitarnau- lietuvius, pildytų Suvalkų sutar- 
ja pagyrimo už tokį malonų dai-l H ir gr^intų okupuotą Lietuvą 

sykiu su sostine Vilniumi.
V V. S New Britaino skyriumi

P. S. Poškus, pirm.
Julė Janušonytė, sekr.

H&mburfo. Mei pagslbšsime jum* išgauti svečių 
ir immigracijoi visa* dėl jūsų giminių ii Europos.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

57 Broadway, New York, N. Y.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

perse- 
ir vi- 
suimi- 
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yra
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vy-

WATERBURY, CONN

Žinutės

navimą.
Ir vyrų kvartetas neatsiliko 

nuo mergaičių, nes smagiai pa
dainavo.

Pertraukose dainavo du broliu
kai Kripai iš Hartford, Conn.J 
kurie publiką užimponavo daine-j 
lėmis ir nudavimais. Kelis kar
tus buvo kviesti pakartoti. Ei
les apie Vilnių pasakė vyresnis Šv. Juozapo parapijos salėje 
Kripų sūnelis, kuris savo aiškia šių metų kovo mėnesio 13 dienos 
lietuviška kalba ir išreiškimais vakarą Marianapolio Kleogijos 
stebino klausytojus. Garbė pri- studentai vaidino "Skriaudų Ke- 
klauso tėveliams, kad mptyna sa- liu,” penkių veiksmų dramą, ir 
vo vaikučius lietuvių kalbos ir “Savanoriai.” trijų veiksmų pjesę, 
dainų. šį kartą jie pasirodė daug lie-

Taipgi dainavo p. Matas Kri-, tuviškesni. Veikalai paimti iš lie-
pas, minėtų dainininkų tėvelis. 
Kaip sūnai, taip ir tėvas publiką 
sužavėjo.

Magikas p. J. Rūkas iš Buck
land, Conn., prijuokino publiką 
parodydamas įvairius 
šposus.

Programai užsibaigus 
kiai. Šoko jauni ir seni, 
zikantai taip smagiai grojo, kad 
nebegalima kojas suvaldyti.

Svečių atsilankė iš apylinkės 
kolonijų, ypatingai iš Hartford, 
Conn. Malonu buvo pasimatyti 
su visais.

Garbė priklauso p-niai A. Kri- 
pienei už surengimą tokios turi
ningos ir įvairios programos. 
Darbas buvo sunkus, ne* reikė
jo išlavinti chorą, priruošiant 
tiek naujų dainų. Garbė choris
tams, kad klauso ssvo vedėjos ir 
bendrai dirba su ja.

Vakaras davė gražaus pelno, 
kuris buvo paskirtas dėl parapi
jos. Valio, mūsų choristai-tės ir 
jų vedėja p-nia Kripienė!

Misijos
Balandžio 4 d. Šv. Kazimiero 

parapijoj prasidės misijos ir tę
si* ligi balandžio 10 dieno*. Mi
sija* laikys kun. Adomas Morkū
ną*. MIC. Patartina visiem* pa- 
rapijonam* pasinaudoti šia gra
žia proga, skaitlingai lankant mi
sija* ir sėkmingai prisiruošti pa
sinaudoti Dievo malonėmis, ku
rio* yra suteikiamo* misijų me
tu. Koresp.

magikos

sekė Jo
nės mu-

tuviškos padangės ir publikai jie 
buvo daug arčiau širdies.

Tikimės, kad ir ateity Mariana- 
polio vadovybė turės tai dėmesy 
ir jų auklėtiniai atlankys mūsų 
kolonijas su lietuviško gyvenimo 
dramomis, tragedijomis, o ypa
tingai su skaniomis komedijomis. 
Nes šiaip ar taip, kasdieniniame 
gyvenime prisisunkia mūsų krū
tinėse dramų, tragedijų, o ska
naus juoko kartais taip daug 
trūksta. Ir kažkaip taip malonu, 
kada šalę save matai raukšlėmis 
susiūtą, išretusiais ir sudilusiais 
dantimis besišypsantį veidą. Ar
tistais tikrai galėjome pasi
džiaugti. jie pergyveno savo ro
les ir jokio dirbtinumo negalė
jai jausti, išskiriant vieną kitą.

Publikos atsilankė gana gra
žus būrys. Prisiminus visas ne
palankias šių dienų aplinkybes, 
vakaras praėjo su pasisekimu. 
Vaidinimams pasibaigus, vietinė 
Studentų ir Profesijonalų kuopa 
(iLKSPS) su kolegijos rėmėjais 
paruošė skanią vakarienę artis
tams ir svečiams, kurių buvo net 
iš Providence, R. L, ir New 
Haven. Conn.

Šv. Juozapo parapijoje Šių mė
ty kovo mėnesio 13 dieną prasi-

J. Kidyko. Tęsia iki dviejų sa
vaičių. Pirmoji savaitė moterims 
ir merginoms, o antroji vyrams ir 
vaikinama.

CLEVELAND, OHIO LAWRENCE, MASS

Vytis Alekas A. Banys 
Apdovanotas Ordinu

Lietuvos Prezidentas Antanas 
Smetona apdovanojo Aleką Ba
nį, L. Vyčių 25-tos kuopos narį, 
Gedimino V laipsnio ordinu už 
nuoširdų Lietuvos rėmimą.

Alekas Banys yra išbuvęs 13
metų Tautos Fondo 22 sk. pirmi- ir pal]untj pre2'idenmi Roosevel- 
ninku, dabartiniu laiku yra Vii- tui Sekretoriul Hull, Tautų Ly-

Protestuoja Prieš Lenkus
Šv Pranciškaus parapijos L. 

R. K. Federacijos skyrius, prie 
kurio priklauso visa organizuo
toji lietuvių katalikų visuomenė, 
pereitą sekmadienį, kovo mėn. 20 
d., savo nepaprastame susirinki
me. išnešė protestus prieš lenkus

ninku, dabartiniu laiku yra Vii- tui Sckretoriul Hull, Tautų Ly- 
niaus Vadavimo Są-gos skyriaus gai ir visoms didžiosioms valsty. 
organizatorius ir pirmininkas. *bėtn*

Kovo mėn. 27 d. vakare įvyko 
prakalbos šv. Pranciškaus para
pijos svetainėje. Tą pačią dieną 
pirmą valandą ten pat įvyko Nau
josios Anglijos LRK Federacijos 

i suvažiavimas. Rap.

organizatorius ir pirmininkas.
Paskutiniame Vyčių kuopos su

sirinkime A. Banys asmeniškai 
narių pasveikintas, pasakė gra-( 
žią ir pamokinančią lietuviškoj 
dvasioj prakalbėlę.

Mums vyčiams tenka didelė 
garbė susilaukti savo tarpe narį, 
atsižymėjusį darbais Lietuvos ge-Į 
rovei. Mes sveikiname Aleką Ba- 1AV A j A K1 D 
rrį ir linkime dar ilgus metus veik-i . 117 T IT 17 M IC
ti mūsų tarpe LltlUVUJt

L. Vyčių 25-ta kuopa j --------------

Ordinų {teikimo 
Iškilmės

Kaip žinoma, Lietuvos Prezi
dento aktu, ordinais apdovanoti 
du clevelandiečiai veikėjai—Pius 
J. Žiuris ir Alekas Banys.

Jiem ordinų įteikimo ceremo
nijos bus sekmadienį, balandžio 
3, nuo 2 vai. po pietų. Lietuviui 
salėje. Kalbės Lietuvos konsulas 
P. Daužvardis, "Dirvos” redak-j 
torius K. S. Karpius ir kiti. Bus paskendę, linksmumu patvynę kaimai, 
ir graži dainų ir deklamacijų pro- pažangūs 
grama. Įžanga j salę visiems ne
mokamai.

Tą pat dieną, apie 12:30 vai. po 
pietų, rengiami draugiški pietūs 
konsulo P. Daužvardžio priėmi
mui.

Amerikos lietuviai, kurie nuolat 
(svajojo ir planavo aplankyti savo se- 
Į nąjį gimtinį kraštą, dabar turi pui- 
I klausią progą to pasiekti, prisidėdami 

prie Amerikos Lietuvių Ekskursijos i 
'Lietuvą, kuri išplauks iš New Yorko 
gegužės 5 d., 1938 m., populiariu 
Hapag garlaiviu NEW YORK.

Pavasario laikas žavėjančioje gam
tos grožybėmis Lietuvoje yra malo
niausiu momentu susitikimui su gi
minėmis ir draugais.

Žydinti sodai, žaliuojančios pievos 
i ir pakalnės, gėlėse ir žalumynuose

visa 
. sa- 

už-

p-nia M. Z®- 
jatmuolių ii

’■■nkl-ltV It- 
Sfjml j 

ženklelių' pirkėjas misų koloni
joje yra geras KVJRMMI Si
monas Cvirka, kuris šiame vaka
re pirko u I $13 00. IJ •viso jau tu
ri ■■ < pirkę* " > 31 S no ! r -n>n nl 
I ie»w ?O metu nepriklsusomv

Asmenini® Malonnma*
Vyra* perši Orėdama* ImonM Išlai

dų savaitinę Apyskaitą, nepata^intas 
skelta:

•Trys ilitl yndral, SS Ht»i trtma
, • ■ „ -v< ■- i?.. £ v.-,,,

savaitę save asme^lnitta asAaraol 
Ra, sakyk, ar aš pinigtss barte alri- 
tariu’T jįjį ■

- xr --.v.

C. F. BAILEY PARDUODA GERUS ARKLIUS

Viešame Sila* Bronson knygy
ne yra gauta daug naujausio* lai
do* knygų iš Lietuvo*. Galin
čiai lietuvių kalba naudotis vi
suomenei yra progos išnaudoti sa
vo liuoslaikius skaitant geras lie
tuviškas knygas J. Ap&@kas

— ............. ■ ■ t - 1 '

D k - <! on nn <~, - v ' -. r ■ \

WKX4B010, Pa.—Mg® sūri
te i*rai np.i. I ų » rhlią. P 

k I C ' lb In kuri leis 

mb >t p r.ns. 

’. ą r-V 11 ą i r malonu*

vimaa yra J® stalai*. Per ’•*-
tų Bailey vardas arti mssirišęo av ark- 
Uų, mių ir įgaMjtj taisai®. Swilm- 
ks'Ms fsrrneHsf kuri- r'.Hn r*' ii 
arteliu , T jn i >r.te

moderniški miestai, 
Lietuvos gamta masina ir traukia 

To sūnus, dukteris ir draugus iš 
jūrio atsilankyti į Lietuvą.

j Jei taip, jei jūsų širdis ilgisi
Į nosios tėvynes Lietuvos, prisidėkite 

prie mūsų 1938 metų Pavasarinės Eks- 
1 kursijos ir gėrėkitės puikia kelione 

Darželio Pažaras .su pinna valanda po laivo išplauki-
Balandžio 2 ir 3 d. Lietuvių sa- uosto.

lėj bus bazaras. Sekmadienį, po ■ — ----
prakalbų, publika galės dalyvau-| !Ujo ii Spaudo. Nauja V.i.tų Kny*a

SVEIKATA LIGONIAMS
Gydymas visokių ligų šaknimis, Aug

menimis, Žievėmis, žiedais, Sėklom ir 
Lapais. Joje telpa 311 vardų visokių 
augalų lietuviikai, angliškai ir loty- 
niškai, ir paaiškinimai Kokias ligas gy
do ir kaip reikia vartoti. Kaina su pri- 
siuntimu $1.00. Pinigas geriausia 
siųsti Money Orderiu, arba popierinį

' PAUL MIKALAUSKAS.
248 W. Fourth St. So. Boston, Mas*.

se-

ti bazare Rap.

CHESTER, PA.

Protestuoja Prieš Lenkus
šios kolonijos lietuviai kovo 22

dieną laikė visuotiną susirinki- Wšk7 Adrara“’: 
mą. kuriame griežtai' pasmerkė 
lenkų ultimatumą: pasiuntė Lie
tuvos Prezidentui užuojautą, taip 
pat pasiuntė protestus su prašy
mu sustabdyti lenkų groboniškus 
žygius Jungt. Valstybių Prezi
dentui, Anglijos ir Prancūzijos!
Ambasadoriams ir Tautų Sąjun
gai. Po dokumentu pasirašė: 

Kun. Emil. M. Paukštis. 
Joseph A. Shuppas. 

Pre*. LVPK.
Anthony Degutis.

šv. J. D. Pre*:

PAIN EXPELLER

PAIN-EXPELLERIS

t i N t M i N t

iiiiHiHiHHiiiiiiniiiiiHHiiHiiiiiiinHiiiiiHiiiiiiiiiiiiiniiHiiHniniiniiiiiiiiiiiinHHn

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, karitm itookus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

ZodlynSlks turi arti pustrečio ši®W fcs-
r.'aio, paranku* nešiotis ki&enhij If rošhsl®
doti®.

'GARSAS P O Boi 32. Willtw-Bsm. P..
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VIETINES ŽINIOS į

BALANDŽIO 25-TĄ MINĖSIME LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES SUKAKTĮ -

Tikietas 35
Tas negalės save laikyt tikru 

susipratusiu lietuviu, kurs šių 
metų balandžio 25-tą nedalyvaus 
Lietuvos nepriklausomybės 20 
metų sukakties paminėjime.

Tik liga ar kokios nelaimės ga
lės pateisinti jūsų nedalyvavimą

Tą paminėjimą rengia visos 
Wyoming Klonio lietuvių kata
likų parapijų atstovai.

Bus rimta dainų programa, ku
rią išpildys bendras suvienytas 
choras, vadovaujant muz. P. Ka- 
rašauskui. » t

Bus atvaizduotas patrijotinis 
veikalėlis “Laisvoji Lietuva," ku
rį išpildys gabūs patyrę Pittstono 
artistai, vadovaujant muz. J Ku
dirkai.

Gabi deklamatorė Birutė Kaza
kevičiūtė eilėmis apsakys Lietu
vos kelius "per skausmus į gar
bę”

Kun. J. K. Miliausko sudaryta 
pantomina parodys, kaip pilka- 
sermėgiai knygnešiai, nesigailė-Į

Iš Anksto
darni savo sveikatos laisvės ir 
net gyvasties išgelbėjo Lietuvą 
nuo nutautinimo.

Tikietai jau išspausdinti. Kai
nuoja tik 35 centai Galite gaut 
pas visus Wyoming Klonio lietu
vių parapijų klebonus, chorve
džius ir choristus.

Beje, kviečiami geri kalbėto
jai. kurie išaiškins Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo istori
ją ir paskutinių dienų įvykius. 1

Rezoliucijų komisija—kun. J.] 
Kasakaitis. Matas Zujus ir kun. i 
J. Kundreckas ruošia atatinkamą 
rezoliuciją, kurioje bus išreikš-' 
tas griežtas protestas prieš len
kus dėl Vilniaus išplėšimo ir dėl 
naujų pasikėsinimų prieš Lietu
vos nepriklausomybę.

Tikietus įsigykite iš kalno, kad 
vėliau nepritruktų vietos.

Paminėjimas įvyks pirmadienį, 
balandžio 25-tą, Myers High 
School auditorfjoj, Wifkes-Barre, 
Pa. Pradžia 8 vai. vakaro.

Centai—Įsigykite

SV. JUOZAPO PARAPIJOS CHORAS, SCRANTON, PA.
Paveikslas imtas Lietuvos Nepriklausomybės 20 metų sukakties paminėjimo dienoje. Vidury sėdi klebonas msgr. J. V. Miliaus

kas ir muz. Alfonsas Bulevičius. Paveikslo šonuose matytis vyskupo Wm. J. Hafey ir Penna, gubernatoriaus George Earle atvaiz
dai. Jiedu tą dieną buvo vyriausi kalbėtojai.

šis choras (dabar narių yra 80) rengiasi prie pirmo savo vakaro, balandžio 24. 1938. Statys operetę "Vestuvės" ir komediją 
"Dangus Brangus.”

WYOMING KLONIO DAINŲ ŠVENTE BUS 
BIRŽELIO 26-TĄ ROCKY GLEN

PRIEŠSEIM1N1S LRKSA 4-TOS APSKRITIES
KUOPŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS Dainos Draugija, susidedanti 

į iš šešių Wyoming Klonio lietu- 
Į vių parapijų chorų, šią vasarą.

I misijas ir atsilankė į tą prograhią. 
taipgi suteikė dovaną.

Didžiai gerbiamas prelatas la
bai jausmingai išreiškė savo dė- 

j kingumą visiems už surengtą su-

MIRĖ

William F.
HALLSTEAD

Kandidatas

R EP U B L I K O N Ų 
NOMINACIJAI

KONGRESAN

I Iš 11-jo Kongresijonalio 
Diatrikto

[LACKAWANNA

COUNTY

ŠOKIUS rengia Trio Club of The 
Heights šeštadienio vakare, balan
džio 30, Crystal Ballroom. 325 E. 
Market St., Wilkes-Barre, Pa. Gros 
Ed. Harbor and His Harbor Lights, 
(žanga 25c.

DIDELĘ LAIMIKIO PARTĘ ruošia 
Šv. Marijos parapijos choras sek
madienio vakare, gegužės 1-mą, pa
rapijos salėj, Kingston, Pa. 20 žai
dimų už 25c. Taipgi “door prise.” 
Pradžia 7:30.

Priešseiminis ir bertaininis 
LRKSA 4-tos apskrities susirin
kimas įvyko sekmadienį, kovo 
27-tą, A. Mockaičio svetainėj, 
Luzerne,

Atidarė pirmin. Pr. Jurevičius.
Maldą sukalbėjo kun. J. Kun

dreckas. Po maldos jis sveikino 
ir linkėjo geriausios kloties. Kai-! 
bėtojas nurodė, kad mūsų tauta 
pergyvena rimtą momentą. Lie-! 
tuvai gresia pavojai. Lietuvių 
tauta negausinga. Bet ne skai
čiuose yra galybė. Tautos susi
pratimas. sveika dvasia yra at
sparumo laidas. Parodykim dau
giau veiklumo, daugiau tautinio 
įsisąmoninimo, o visoki pavojai 
nebus baisūs.

. . . . . . ITvarkos prižiūrėtojais pirmin. 
paskyrė J. Urbanavičių ir P. Bal
čių.

Mandatų peržiūrėjimo komisi- 
jon išrinkti Ed. Jasaitis, J. Ta- 
melis ir J. Kupstas.

Rašt. J. češkys perskaitė meti
nio susirinkimo, įvykusio gruo
džio mėnesį. Pittstone, protoko
lą, kurs priimtas, kaip skaitytas.

Iš mandatų komisijos rapor
to pasirodė, kad iš 19 kuopų da
lyvauja 39 atstovai; visi apskri
ties valdybos nariai—pirm. Pr. 
Jurevičius, vice pirm. V. Lelio- 
kas. sekr. J. Češkys, iždin. P. 
Stravinskas, iždo globėjai J. Bat- 
vinskas ir V. Dailyda, korespon
dentas M. Zujus; taip pat spren
džiamu balsu dalyvauja Pildomo
jo Komiteto nariai—J. Venslaus- 
kas, Sekr. J. B. šaliūnas, Iždin.

Keliaukite į Lietuvą
HOLLAND-AMERICA

LINE

Tba FUpMp U. Suiaadaai
Patogūs, greiti ir švaria laivai | 
Lietuvą važiuojant labai paranku 
yra važiuoti šia linija.

Laivai išplaukia iš New Yorko 
1933 m:

ROTTERDAM........ Balandžio 0
VOLEND A M........ Balandžio 23
8TATENDAM. .. Balandžio 28 
VEENDAM . . Gemtės 7 NEW AMSTERDAM G^Ua 31 
VOI JINDAM GaruUa 2g
Vi-ak kelionėa reikalais kreipki 
Ua pu vietinhu mūsa autariauo 

tui agefttua arba |
HOLLAND-AMERICA UNI 

Arttedaaeią J. A. V. Ofla«

V. T. Kvietkauskas, Iždo Globė
jas J. Joneika ir K. Vcnčius ir 
Dr. Kvotėjas V. Krikščiūnas; vi
so su sprendžiamuoju balsu daly-' 
vauja 52 asmenys.

Rašt. J. Češkys paaiškino apie' 
šv. mišias užprašytas už mirusių; 
veteranų Silvestro Pileckio. Jo-, 
no Pacenkos ir Jono Pocevičiaus1 
vėles. Mišios buvo atlaikytos sau
sio 23-čią šv. Trejybės bažnyčioj 
Wilkes-Barre, Pa.

Rašt J. Češkys paaiškino apie 
apskrities valdybos paskirstymą 
vajaus dovanų (75 dolerių sumo
je). Dovanų paskirstymas taip 
išrodo: 1-ji dovana 20 dolerių: 
2-ji—15 dol., 3-čioji—10 dol., 5 
dovanos po 5 dolerius ir dvi do
vanos po $2.50. Gavimui pirmos 
dovanos kuopa turės prirašyt ne
mažiau 20 narių. Raportą ir do
vanų paskirstymą susirinkimas 
vienbalsiai užgyrė.

Išvažiavimų reikalai.
"Garso” ir apskrities išvažiavi

mas įvyks liepos 4-tą Fernbrook 
parke Kontraktas su parko savi
ninku jau padarytas. J. Joneika 
paaiškino kontrakto sąlygas, lie
čiančias standas ir kitus dalykus.

Metinis 4-tos apskrities išva
žiavimas įvyks sekmadienį, rug- 
piūčio 14-tą, Rocky Glen Park. 
Kontraktas sudarytas, jo sąlygas 
paaiškino V. Leliokas. Raportai 
ir kontraktai užgirti vienbalsiai.

Vajaus agitacija per radio. Ra
portavo M Zujus. V. T Kviet
kauskas ir J. B. šaliūnas. Kadan-j 
gi vajus yra prailgintas iki gruo
džio 15-tos. tad vajaus programos 
per radio atidedamos į rudenį. 
Raportai priimti.

Atstovų kelionė Seiman. įneš
ta. paremta ir vienbalsiai nubal
suota, kad apskritis iš savo iždo 
apmokėtų kelionės lėšas Seiman 
visų tų kuopų atstovų, kurios pri
klauso prie apskrities. Apskri
ties valdybai pavesta tą reikalą 
sutvarkyti. Naujai įsisteigusiai 
kuopai Nr 34 Kingston. Pa., jei
gu siųstų savo atstovą, irgi apmo
kėt jo kelionę.

Iždo Globėjas ir Massachusetts 
apskrities pirmininkas K. A. Ven
cius ii Lawrence. Mass., nuošir
džiai sveikino Mass, apskrities 
vardu. Paaiškino apie Mass, aps
krities veiklą, kuri, (avus čartt- 
rio registraciją. Žymiai pagyvėjo. 
Apmirę kuopos atgaivinamos, kur 
nėra—steigiamos naujos. Naujų 
narių vajus, nežiūrint nedarbo, 
duodąs neblogas pasekmes.

Seiman iirinktų atstovų susi
rinkimą sušauks apskrities val
dyba / ,

Nutarta dėtis prie Lietuvos ne- 
priklausomybė* 20 metų sukak*

birželio 26, rengia Dainų Šventę 
Rocky Glen, Pa.

Ši Dainų Šventė bus didelė. į- 
domi ir įvairi. 300 dainininkų 
linksmins visus atsilankiusius 
gražiomis dainomis. Bus daug vi
sokių įvairumų apie kuriuos bus 
pranešta vėliau.

Daug žmonių suvažiuos iš ki-' 
tų miestų. Mat, kitą dieną, bir
želio 27. Scrantone prasidės SLA 
seimas, tai daug delegatų atva
žiuos pamatyti Pennsylvanijos 
jaunimo, su jais pasisvečiuoti ir 
išgirsti gražią dainų programą.

Pereitą ketvirtadienį, kovo 25. 
Pittstone šv. Kazimiero parapi
jos svetainėj įvyko Dainos Drau
gijos susirinkimas, kuriame daly
vavo visų draugijoj priklausančių 
chorų atstovai su muzikais. Susi
rinkime išrinktos įvairios komisi
jos prisirengimui prie Dainų 
šventės.

Kad viskas sėkmingai eitų, tai 
biznio reikalus ves choristai, o į-

vairią ir gražią dainų programą 
sudarys visi draugijoj priklau
santi muzikai.

Tos dienos menadžeriais iŠ-i 
rinkti šie: Pranas Žurauskas iš 
Pittstono choro, pirmininkas. 
Pagelbininkais Ona Stučkiūtė. 
Wilkes-Barre choro: Ant. Am
brozaitis—Kingston© choro; Ona 
Riskevičiūtė—Plymoutho choro; 
Tarnas Grigas—Luzernės choro ir 
Katrė Brazytė — Miners Mills 
choro.

I dainų ir programos komisi-, 
ja įėjo visi vargoninkai-muzikai: i 
L Kudirka. J. J. šaučiūnas. J; 
Stulgaifia. P. J. Karašauskas, J. 
Varaitis ir St. Simanavičius.

Spaudos komisija: P. Žuraus
kas ir A. Ambrozaitis.

Susirinkime dalyvavo klebonas 
kun. J. Kasakaitis ir, pakviestas, 
susirinkusiems choristams pasa
kė gražią kalbą sudrūtindamas 
juos lietuviškoj dvasioj.

Kas toliau bus veikiama ir ko
kia bus tos dienos programa, vis
kas bus pranešta spaudoj.

A. Ambrozaitis

pryzą, užtikrindamas visus, kad 
toji diena bus atmintina, kaip vie
na iš linksmiausių dienų jo gyve
nimo. Jisai taipgi pagyrė visus 
parapijonus už jų tokį skaitlin
gą atsilankymą į misijas, kurios 
buvo labai sėkmingos.

Pagerbimo surengimu darbavo
si Petronė Baltrušaitienė, Vikt. 
Janušaitienė, Nellie Mocevičienė, 
Vikt. Strazdauskienė. Elena Ki- 
lonskienė. Ona Kubilienė, Zuza
na Kerševičienč. Katrė Motsiaus- 
kienė, Marijona Matusevičienė. 
Ona Sakalauskienė, Margarieta 
Krikščiūnienė. Adelė Kaziuky- 
nienė, Marijona Meškauskienė. 
Elzė Aponaitė, Marijona Jukne
vičienė. Lucy Corlissienė, Elena 
Šalnienė, Alicija Janušaitienė, 
Stella SakeviČienė.

PITTSTON

A. A. JUOZAS 2ADE1KA, 62 m., 
gyv. Hanover sekcijoj, Nanticoke, mi
rė kovo 24-tą, palaidotas kovo 28-tą

LAIMIKIO PARTĘ rengia SLA 1-sna 
kuopa sekmadienj, gegužės 15, šv. 
Marijos parapijos salėj, Zerby Avė., 
Kingston, Pa. 20 žaidimų až 25c. 
Pradžia 7:30 vakaro. “Durų dtžVa- 

’ na."

LRKSA 7-tos Kuopos 
Narių Dėmesiui

Iš priežasties Velykų šventės 
LRKSA 7-tos kuopos susirinki
mas. vieton balandžio 17-tos, į-

iš šv. Juozapo bažnyčiom parapijos ka
puose. Velionis 40 metų atgal atvy
kęs iš Lietuvos visą laiką gyveno Nan
ticoke. Paliko žmoną, dvi dukteris, 
brolį, tris seseris ir du anūkus.

A. A. VINCAS ŠERGEL1S, 65 m., 
gyv. 173 South Meade St., mirė kovo 
25-tą. palaidotas kovo 28-tą šv. Trejy
bės parapijos kapuose, Bear Creek. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 45 meta: 
atgal. Visą laiką gyv. no šioje apie- 
linkėję. Velionis kovo 25-tą svečiavosi 
pas savo gimines Hazleton.-, ten neti
kėtai nupuolė trepais žemyn, sunkiai 
susižeidė ir kitą dieną mirė. Paliko 
žmoną, 5 vaikus ir 15 anūkų.

A. A. IEVA ADGAUSKIENĖ, gyv. 
229 West Shawnee Avenue, Plymouth, 

' mirė kovo 25-lą, palaidota kovo 29-tą, 
šv. Kazimiero parapijos kapuose. 
Larksville. Paliko 6 vaikus, 3 anū
kus ir seserį. z

A. A. PRANCIŠKA VOLINSK1E- 
NĖ, 43 m . gyv. 76 Franklin St., Ply
mouth. įniro kovo 26-tą. palaidota ko
vo 29-tą. šv. Kazimiero parapijos ka
puose, Muhlenburg.

PARENGIMAI

TŪKSTANČIAI VYKS 
Į BUDAPEŠTĄ

Senasis ir Gražusis Miestas Pasirengęs 
Svečius Priimti

Šią vasarą Vengrijos sostinėje Bu- 
pešte įvyks Eucharistinis kongresas. 
Kongresas prasidės gegužės 23 ir baig
sis 29 d. J tą Popiežiaus Pijaus XI-jo 
šaukiamą katalikų susirinkimą vyks 
tūkstančiai amerikiečių.

Budapeštas yra vadinamas Duno
jaus grožiu, tūkstantį metų susilaukęs 
miestas, Vengrijos sostinė ir kartu 
vienas iš gražiausių Europos miestu, 
čia stovi išdidūs karaliaus rūmai,'pui
kūs parlamento namai, opera, čia gar
sūs mineraliniai šaltiniai ir maudynės. 
Be to, kai tik šiais metais Vengrija 
rengiasi iškilmingai paminėti ir savo 
įsteigėją—karalių šv. Steponą, kurs 
mirė 1083 metais.

Tų tad iškilmių proga rengiasi ir 
Cunard White Star Line. Jos laivas 
Queen Mary tai pilgrimaŽo kelionei 
išplaukia gegužs 11 ir Britanic—14. 
Patirta, kad tais laivais rengiasi vykti 
tūkstančiai amerikiečių.

ties paminėjimo ir prie bendro 
protesto prieš lenkus ir jų nau
jus pasikėsinimus prieš Lietuvą.

Vice Prezidentas J. Venslaus- 
kas kalba pilietybės klausimu. Jis 
nurodė, kad unijų vadai prašo ir 
pataria nepiliečiams tuo reikalu 
susirūpint, nes ko toliau, to jų pa
dėtis darosi sunkesnė darbo, pa
šalpų ir kitais žvilgsniais. O at
eity gali būti dar blogiau.

Pirmininkas susirinkimą užda
rė 4-tą vai. po pietų.

Pirmadienį, kovo 28-tą, kun. J. 
Kasakaičio lydimas, lankėsi A- 
merikos lietuvių veteranas kun. 
Antanas Milukas.

MINERS MILLS
Jaunų Vvrų Klubas Ruošia 

Pramogas
Trečiadienių vakarais, balan

džio 6, 13 ir 20-tą. šv. Vardo d-jos 
Jaunų Vyrų Klubas rengia pra
mogas. Už 10c. įžangos t i kietą 
bus galima žaisti 15 žaidimų. Lai
mingieji gaus pinigines dovanas. 
Pelnas bus skiriamas šv. Vardo 
dr-jos baseball komandos lėšų pa
dengimui šį sezoną.

Nauji klubo viršininkai susi
deda iš šių asmenų: Mikas Kat
kevičius, prez, Bernardas Nor
kus. vice-prec: ir baseball koman
dos menagerie, Jurgia Alekais. fi
nansų ir prot. sekr , Juozas Kas
paras, ižd.

Albertai A lėksi s

SCRANTON
PAGERBĖ PRELATĄ

J. V. MILIAUSKĄ
Scranton, Pa.—Šv. Juozapo pa- 

rapijonai sekmadienį, kovo 20-tą, 
apvaikščiojo šv. Juozapo šventę. į 
Tą dieną taipgi buvo ir mūsų kle-1 
bono didžiai gerbiamo prelato J., 
V. Miliausko varduvės.

Po trijų mišių parapijonai su
sirinko j naujai ištaisytą bažny
tinę svetainę, kur buvo sutaisyta 
tam tikra programa prelato pa-, 
gerbimui.

Šv. Juozapo par. mokyklos vai-; 
kučiai taipgi apvaikščiojo d. g. 
prelato varduves šeštadienį irgi 
su iškilmingomis mišiomis.

Programa svetainėje buvo ati
daryta choro dainavimu “Ilgiau
sių metų, didžiai gerbiamas pre
late,” vadovaujant muz. Al. Bule- 
vičiui.

Visa programa svetainėje buvo 
surprysas ir be prelato žinios su
rengta. Rengžjų pirmininkė Pet
ronė Baltrušaitienė oficialiai pa- 

i sveikino d. g. prelatą parapijonų 
vardu, linkėdama jam ilgiausių 
ir sėkmingiausių metų. Po pr 

į sveikinimo buvo suteikta dovanr 
nuo parapijonų ir draugijų. Tė
vui Gabrieliui. C. P., kuris laike

vyks- viena savaite anksčiau, bū
tent. balandžio 10-tą. bažnytinėj 
svetainėj, tuoj po sumos..

Pirm. Ig. Leikauskas

PLYMOUTH
6-tos kuopos susirinkimas 

įvyks sekmadienį, balandžio 3-čią. 
tuoj po antrų mišių, bažnytinėj 
svetainėj. Bus rinkimas atstovų 
j Seimą. Malonėkit visi nariai 
pribūt. Sekr.

HAZLETON, PA.

MISIJOS
šią savaitę šv. Petro ir Povilo 

bažnyčioj, kur klebonauja kun. 
V. Nanorta, yra misijos. kurias 
veda pasijonistas tėvai Alfonsas. 
Į misijas lankosi daug žmonių ir 
atlieka velykinę išpažintį.

Misijos baigsis sekantį sekma
dienį. balandžio 3-čią.

Misijų pasisekimu klebonai 
kun. V. Nanorta patenkintas.

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo
pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

LIETUVIŠKI — JUDANTYS - KAL
BANTYS PAVEIKSLAI Rengia šv.

Onos parapijos sodai ie tęs ketvirta
dienį, balandžio 7, Ideal Ballroom, 
Main St., Luzerne Pa. Pradžia 
7:30 vai. vakaro, (žanga 35c., vai
kams 15c.

PARSIDUODA
Fembruk’e, geriausioj vietoj, puiku 
X0xl30 lotas. Tik penkios minutės eiti 
iki paiko. Kreipkitės prie savininko;
A. F. Grotz, 29 Wesley St., Forty 
Fort.

Groblewski  o
LIEPŲ BALSAMAS

Nuo KOSULIO ir GERKLES SKAUDĖJIMO 
Kaina 38c. ir SOc.

GROBLEWSKI A COų Plyns.otk. Pa.

KETVIRTĄ METINI BANKIETĄ 
ruošia Lietuvių Progresyvia Klubas 
sekmadienio vakare, balandžio 24, 

i Hotel Redington. Po bankieto šo- 
' kiai. Nuo 8 iki 9 programa, kuri 
| bus leidžiama oro bangomis ir ku

rią galės girdėti visi vietos ir apy- 
i linkės lietuviai, sėdėdami prie savo 

radio priimtuvų. Bankietas prasidės 
lygiai 6:30. Tikietas 31.50 asmeniui.

PAVASARINIUS ŠOKIUS rengia S 
L. A 115 kp. šeštadienio vakare, ba
landžio 23, Crystal Railroom, 325 
E. Market St., Wilkes-Barre. Bui 
gera muzika, o įžanga tik 25c.

LEGAL NOTICE
NOTICE IS HEREBY GIVEN 

THAT Michael A. Matujewicz has 
filed his petition in the Court of Com 
mon Pleas of Luzerne County to No. 
893. March Tcrm.^lSSS, praying for 
a decree to change his surname to 
Sodrosky. The Court fixed May 7, 
1938, at 10 A. M., az the time, and th<- 
Luzerne County Court House as the 
place for hearing on said petition, 
when and where all pentons interested 
may attend.

JOHN NANORTA. Attorney 
204 Dime Rank Building, 
Wilkes-Barre, Pa.

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“PIRMOJI LIETUVOS TAUTINĖ 
OLIMPIADA 1038 M.” Redagavo V. 
Kemešys. Kūno Kultūros Rūmų lei
dinys. Kaunas. 1038 m.

LEO J. SINCAVAGE

LIETUVIS LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS


